



**Акционерное общество  
Страховая компания «Турикум»  
(АО СК «Турикум»)**

**«УТВЕРЖДЕНО»**

Приказом № 48/24 от «1» июля 2024 г.

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ  
№ 89.161.24**

Москва

2024

## СОДЕРЖАНИЕ

РАЗДЕЛ 1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ .....	3
РАЗДЕЛ 2. СУБЪЕКТЫ И ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ .....	13
РАЗДЕЛ 3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ .....	13
РАЗДЕЛ 4. СТРАХОВЫЕ ПОКРЫТИЯ .....	14
РАЗДЕЛ 5. ИСКЛЮЧЕНИЯ.....	18
РАЗДЕЛ 6. ФРАНШИЗА.....	23
РАЗДЕЛ 7. СТРАХОВАЯ СУММА И ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ .....	24
РАЗДЕЛ 8. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ТАРИФ .....	25
РАЗДЕЛ 9. СРОК ДОГОВОРА .....	26
РАЗДЕЛ 10. ЗАКЛЮЧЕНИЕ, ИСПОЛНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА .....	26
РАЗДЕЛ 11. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТРАХОВАТЕЛЯ И СТРАХОВЩИКА .....	29
РАЗДЕЛ 12. УВЕДОМЛЕНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТРАХОВАТЕЛЯ ПРИ СТРАХОВОМ СЛУЧАЕ	32
РАЗДЕЛ 13. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ И УСЛОВИЙ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ .....	35
РАЗДЕЛ 14. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ .....	37
РАЗДЕЛ 15. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ МЕЖДУ СТОРОНАМИ .....	38
РАЗДЕЛ 16. ДРУГИЕ ДОГОВОРЫ СТРАХОВАНИЯ.....	38
РАЗДЕЛ 17. ВОЗМЕЩЕНИЕ СО СТОРОНЫ ТРЕТЬИХ ЛИЦ И СУБРОГАЦИЯ .....	38
РАЗДЕЛ 18. ФОРС-МАЖОР .....	39

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и на основании настоящих «Правил страхования экологических рисков» (далее - **Правила**) Акционерное общество Страховая компания «Турикум» (далее - **Страховщик**) заключает договоры добровольного страхования гражданской ответственности (далее – **Договоры**) с юридическими и физическими лицами - индивидуальными предпринимателями (далее - **Страхователями**) для защиты их интересов в связи с возможностью наступления гражданской ответственности в соответствии с **Действующим законодательством**.

Термины в настоящих Правилах, выделенные по тексту курсивом, используются в значениях, указанных в Разделе 1 «Определения»

## РАЗДЕЛ 1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

**1.1. Арендатор** означает юридическое или физическое лицо, которое арендовало помещение в *Месте страхования*, в соответствии с договором аренды, заключенным со *Страхователем*, если такой договор аренды действует в момент первого *Обнаружения Загрязнения* в *Месте страхования*.

**1.2. Аффилированные лица** означают физических и юридических лиц, способных оказывать влияние на предпринимательскую деятельность *Страхователя/Застрахованного лица* ), в том числе (но не ограничиваясь) следующих лиц:

(а) членов совета директоров (наблюдательного совета) или иного коллегиального органа управления *Страхователя/Застрахованного лица* ), членов его коллегиального исполнительного органа, а также лиц, осуществляющих полномочия его единоличного исполнительного органа; и/или

(б) лиц, принадлежащих к той группе лиц, к которой принадлежит *Страхователь/Застрахованное лицо*; и/или

(в) лиц, которые имеют право распоряжаться, владеть, контролировать, пользоваться или управлять более чем 20 (двадцати) процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции либо составляющие уставный или складочный капитал вклады, доли *Страхователя/Застрахованного лица*); и/или

(г) юридических лиц, в которых *Страхователь (Застрахованное лицо)* имеет право распоряжаться, владеть, контролировать, пользоваться или управлять более чем 20 (двадцатью) процентами общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции данных юридических лиц, либо на вклады, составляющие уставный или складочный капитал (доли) данных юридических лиц; и/или

(д) членов советов директоров (наблюдательных советов) или иных коллегиальных органов управления, коллегиальных исполнительных органов участников финансово-промышленной группы, участником которой является *Страхователь/Застрахованное лицо*, а также лица, осуществляющие полномочия единоличных исполнительных органов участников такой финансово-промышленной группы.

**1.3. Вред жизни и здоровью** означает ущерб жизни и здоровью, заболевание или смерть любого лица, включая следующий из этого косвенный ущерб, в том числе психическое расстройство или эмоциональное потрясение при условии, что такой вред является непосредственным следствием *Загрязнения*.

**1.4. Вред имуществу** означает физическое повреждение, гибель (утрата) или уничтожение *Имущества*, включая любые косвенные убытки, возникшие в результате гибели или уничтожения *Имущества*. Вред имуществу не включает *Расходы*.

**1.5. Вред окружающей среде** означает негативное изменение окружающей среды в результате ее *Загрязнения*, которое не является ожидаемым или намеренным с точки зрения *Страхователя (Застрахованного лица)*, включая:

(а) вред охраняемым видам животных и растений или естественной среде обитания или особо охраняемым природным территориям; и/или

(б) загрязнение поверхностных или грунтовых вод; и/или

(в) загрязнение земли и/или почвы и/или

(г) загрязнение атмосферного воздуха.

**1.6. Вред от работ Подрядчика** означает наступивший в результате проведения работ Подрядчиком *Вред жизни и здоровью, Вред имуществу, Вред окружающей среде, а также Расходы на очистку*.

**1.7. Вред причиненный при Транспортировке груза** означает *Вред жизни и здоровью, Вред имуществу, Расходы на*

*расчистку и Вред окружающей среде* в результате *Транспортировки груза*.

**1.8. Выгодоприобретатель** означает лицо, назначенное *Страхователем* и указанное в *Договоре* для получения *Страховой выплаты* по *Договору* или являющееся таковым в силу закона.

**1.9. Грибы** означают любой тип или форму грибка, включая плесень или грибок, а также любые микотоксины, Споры, запахи, ароматы или побочные продукты, произведенные или выделяемые грибами.

**1.10. Груз** означает материальный объект, товар или продукт, перевозимые, транспортируемые или доставляемые *Страхователем/Застрахованным лицом* или от имени или для *Страхователя/Застрахованного лица*, включая но не ограничиваясь, сырье, ингредиенты, комплектующие материалы, химические продукты, побочные продукты производства или *Отходы*, включая нефть, нефтепродукты, химию и товары подлежащие переработке или восстановлению.

**1.11. Дата разграничения** означает дату, указанную в *Договоре*, которая определяет момент начала *Загрязнения* и различие между *Новым* и *Существующим загрязнением*.

**1.12. Действующее законодательство** означает законодательство, предусмотренное в *Договоре*, включая, но не ограничиваясь: любые законодательные акты, иные нормативно-правовые акты, постановления органов местной власти, а также любые разрешения, согласования, лицензии, нотисы, определения, решения, приказы или инструкции любого органа исполнительной или законодательной власти, или суда в отношении экологической и промышленной безопасности, охраны окружающей среды, охраны труда и техники безопасности, а также регулирующие вопросы, касающиеся веществ, которые, вследствие своей токсичности или радиоактивности, представляют угрозу здоровью людей или окружающей среде.

**1.13. Дополнительные расходы** в пределах в *Лимита ответственности* означают:

(а) *Расходы на защиту*, понесенные *Страховщиком* или *Страхователем/Застрахованным лицом* с письменного согласия *Страховщика*; а также

(б) *Расходы на предотвращение убытков*.

**1.14. Завершенные работы** означают окончание *Застрахованных работ* и включают в себя *Вред жизни и здоровью, Вред имуществу, Расходы на очистку и Вред окружающей среде*, произошедшие за пределами владений, помещений или территорий, принадлежащих или арендуемых *Страхователем/Застрахованным лицом*, и возникшие в результате осуществления *Застрахованных работ*, исключая те из них, которые еще не завершены или приостановлены.

*Застрахованные работы* будут считаться завершенными в самый ранний из следующих моментов:

(а) когда все *Застрахованные работы*, предусмотренные договором, завершены;

(б) когда все *Застрахованные работы*, которые должны быть выполнены на одном или нескольких объектах завершены, если договор предусматривает проведение *Застрахованных работ* на более чем одном объекте;

(в) когда часть *Застрахованных работ* была выполнена и объект был запущен в операционную стадию любым иным лицом, кроме другого подрядчика или субподрядчика, работающего над тем же проектом.

*Застрахованные работы*, которые могут нуждаться в обслуживании, исправлении, замене или ремонте, но в остальном уже завершены, признаются *Завершенными работами*.

**1.15. Загрязнение** означает сброс, вытекание, выброс, рассеивание, распространение, освобождение или утечку любого твердого, жидкого, газообразного или теплового/термического раздражающего, загрязняющего или отравляющего вещества, включая, но без ограничения, дым, пары, сажу, гарь, кислоты, щелочные металлы, токсичные химикаты, химические вещества, отходы (в том числе медицинские) и отходные материалы (включая материалы которые предназначены для или были переработаны, восстановлены или утилизированы) в земле, на земле, в недрах или на/в любой наземной конструкции, в атмосфере или в любых поверхностных или подземных водах (включая грунтовые), при условии, что подобные загрязнения в обнаруженных объемах не присутствуют естественным образом в окружающей среде.

**1.16. Загрязнение продукции** означает *Загрязнение*, произошедшее в пределах *Территории страхования* в связи с использованием *Продукции Страхователя/Застрахованного лица*.

**1.17. Застрахованная деятельность** означает деятельность *Страхователя/Застрахованного лица*, указанную в *Договоре*, в связи с осуществлением которой застрахованы имущественные интересы *Страхователя/Застрахованного лица*.

**1.18. Застрахованное лицо** означает названное в *Договоре* юридическое лицо или физическое лицо - индивидуального предпринимателя, соответствующие имущественные интересы которого застрахованы по *Договору*.

**1.19. Застрахованные работы** означают работы, которые отдельно указаны в *Договоре* и выполняются *Страхователем/Застрахованным лицом* или от его имени.

**1.20. Заявление на страхование** означает документ по форме, установленной *Страховщиком*, в котором потенциальный *Страхователь/Застрахованное лицо* сообщает сведения, запрашиваемые *Страховщиком*, с целью оценки риска,

принимаемого на страхование и заключения *Договора*.

*Заявление на страхование* является неотъемлемой частью *Договора*. При этом:

- (а) любые сведения, сообщенные *Страховщику Страхователем / Застрахованным лицом*; а также
- (б) любая переписка сторон, в том числе по электронной почте,

уточняющие и/или изменяющие информацию, содержащуюся в *Заявлении на страхование*, являются неотъемлемой частью *Заявления на страхование* и, соответственно, *Договора*.

**1.21. Имущество** означает движимые и недвижимые вещи *Третьих лиц*, за исключением денежных средств (наличных, безналичных и цифровых), ценных бумаг и относящейся к ним документации, драгоценных металлов, предметов искусства.

**1.22. Лимит ответственности** означает определенную *Договором* максимальную сумму *Страховой выплаты* (совокупности *Страховых выплат*), которая не может превышать размера *Страховой суммы* по *Договору*.

*Лимиты ответственности* могут также устанавливаться по каждому *Страховому случаю* или по каждому *Страховому покрытию* и являться частью, а не дополнением к общей *Страховой сумме*.

*Лимит ответственности* по каждому *Страховому покрытию* действует сверх лимитов по другим заключенным (при их наличии) договорам страхования, которые также предоставляют аналогичное страховое покрытие.

**1.23. Место страхования** означает объекты, территорию или имущество, указанные в *Договоре*, и покрываемые страхованием по *Договору* при условии их использования в соответствии с *Застрахованной деятельностью*.

**1.24. Микробное вещество** означает грибки или бактерии, которые размножаются посредством спор или клеточного деления, включая без ограничения плесень, милдью, хламидии или риккетсии вне зависимости от того, живое данное *Микробное вещество* или нет.

**1.25. Новое загрязнение** означает *Загрязнение*, которое началось в дату или после даты начала *Периода страхования*, либо не ранее *Даты разграничения*, если такая дата установлена *Договором*.

**1.26. Обнаружение** означает первое обнаружение *Ответственным лицом Загрязнения*, превышающего предельно допустимую концентрацию веществ, установленную *Действующим законодательством*, или *Вреда окружающей среде* при условии, что такое обнаружение возникает в ходе обычного ведения *Застрахованной деятельности* (включая обнаружение *Загрязнения* или *Вреда окружающей среде* в результате проведения проверок Уполномоченными органами власти) и не возникает прямо или косвенно в результате любого экологического аудита, расследования или исследования, добровольно предпринимаемого *Страхователем/Застрахованным лицом* на, под или рядом с *Местом страхования*.

**1.27. Ответственное лицо** означает любого директора, должностное лицо, руководителя или сотрудника *Страхователя/Застрахованного лица*, на которого законом, гражданско-правовым или трудовым договором (должностной инструкцией) возложена ответственность за:

- (а) соблюдение требований *Действующего законодательства*; или
- (б) управление рисками или риск-менеджмент в *Месте страхования*; или
- (в) правовые вопросы, надзор и соблюдение законодательных требований в *Месте страхования*.

**1.28. Отходы** означают отходы, произведенные *Страхователем/Застрахованным лицом*, а также любое имущество, в котором содержатся отходы (за исключением транспортных средств), включая все материалы, которые должны быть переработаны, отремонтированы или утилизированы.

**1.29. Очистка** означает расследование, удаление, восстановление (включая связанный с ним мониторинг), нейтрализацию или иммобилизацию загрязненной почвы, поверхностных вод, подземных вод или другого *Загрязнения*, приводящего к *Расходам на очистку*.

**1.30. Перерыв в деятельности** означает вынужденный полный и/или частичный перерыв и/или вынужденное прекращение в *Застрахованной деятельности* в *Месте страхования* в результате отсутствия фактической возможности для ее осуществления, причиной которого стало наступление *Страхового случая* по *Договору*, предусмотренного *Страховым покрытием 5 Правил*.

**1.31. Период возмещения** означает период, начинающийся с окончания *Периода ожидания* и продолжающийся до истечения одного из следующих событий:

- 1) максимальный *Период возмещения*, указанный в *Договоре*;
- 2) дата завершения *Очистки* и возобновление *Застрахованной деятельности*, за исключением любого периода времени, связанного с:
  - (а) исполнением любого нормативного акта, регулирующего строительство, использование, ремонт или, при необходимости, снос любого имущества; или

(б) прекращением работы, бойкот или забастовка сотрудников *Страхователя* или других лиц; или

(в) отказом *Арендатора* или любой иной стороны продолжить эксплуатацию собственного или арендованного имущества *Страхователя*.

3) исчерпания применяемых *Лимитов ответственности* по *Договору*.

**1.32. Период ожидания** означает период, указанный в *Договоре*, в течение которого *Страховщик* не несет ответственности за *Убытки от перерыва в деятельности*.

**1.33. Период страхования** означает указанный в *Договоре* срок, в течение которого при наступлении *Страховых случаев* у *Страховщика* возникает обязанность по осуществлению *Страхового возмещения* (в течение которого действует страхование, предусмотренное *Договором*).

Страхование, обусловленное *Договором*, распространяется только на *Страховые случаи*, произошедшие в течение *Периода страхования*, то есть события, имевшие место за пределами *Периода страхования*, не являются *Страховыми случаями*.

**1.34. Подземный резервуар** означает любой резервуар или хранилище, включая любые трубопроводы, соединенные с резервуаром, расположенные на или под собственным участком *Страхователя/Застрахованного лица*, у которого под землей находится не менее 10 (десяти) процентов общего объема.

*Подземный резервуар* не включает в себя:

(а) септики, отстойники или масло / водоотделители / нефтеулавливатели; или

(б) резервуар, который заключен в подвале, шахте или туннеле, если резервуар находится на или над поверхностью пола; или

(в) системы сбора ливневых или сточных вод.

**1.35. Потеря арендной платы** означает:

сумму:

(а) общего чистого ожидаемого дохода от сдачи в аренду помещений, который *Страхователь* получил бы, если бы не было *Приостановления деятельности*, как описано в заключенных договорах аренды, вступивших в силу на момент первого *Обнаружения Загрязнения в Месте страхования*, оборудованном *Страхователем*, за вычетом необходимых эксплуатационных расходов; и

(б) всех расходов *Страхователя*, которые являются юридическим обязательством существующего *Арендатора*, чье право пользования арендованным имуществом приостановлено в связи с *Приостановлением деятельности* и которые в противном случае стали бы обязанностью *Страхователя*; и

(в) справедливой стоимости аренды любой части *Места страхования*, которая, если бы не *Приостановление деятельности*, была бы занята *Страхователем*,

за вычетом дохода от аренды, фактически полученного от частичной или полной сдачи в аренду помещений в *Месте страхования*.

При определении *Потери арендной платы*:

(а) *Страхователь* обязан предоставить альтернативное помещение для аренды в *Месте страхования* любому *Арендатору*, деятельность которого приостанавливается, в течение разумного периода времени. *Потеря арендной платы* не включает в себя какую-либо сумму дохода от аренды, потерянную из-за того, что *Страхователь* не предоставил альтернативное помещение для аренды, за исключением случаев, когда справедливая рыночная стоимость предоставленного альтернативного помещения меньше, чем аналогичная стоимость помещения, первоначально арендованного *Арендатором*; и

(б) обязательства *Страховщика* ограничиваются той частью *Потери арендной платы*, которую *Страховщик* обоснованно считает связанной с *Загрязнением*, если *Приостановление деятельности* явилось частично результатом какой-либо другой причины, кроме *Загрязнения*, при условии наличия данного покрытия по *Договору*

*Потеря арендной платы* не включает в себя любую *Потерю арендной платы*, понесенную в течение *Периода ожидания*.

**1.36. Потеря прибыли** означает:

сумму:

(а) общей чистой стоимости продаж товаров, которые не могли быть произведены в течение *Периода*



возмещения; и

(б) общего чистого объема продаж товаров, которые не удалось продать в течение *Периода возмещения*; и

(в) прочие доходы, полученные от обычной *Застрахованной деятельности*,

за вычетом:

(i) фактической стоимости сырья, из которого производится продукция; и

(ii) фактической стоимости расходных материалов, которые непосредственно расходуются при переработке сырья в готовую продукцию; и

(iii) цены продажи реализованной продукции, включая фактическую стоимость сопутствующих упаковочных материалов; и

(iv) цены работ/услуг, оказанных или выполненных лицами не являющимися *Работниками Страхователя (подрядчиками или соисполнителями Страхователя)*, оказание которых не будет продолжено по договору; и

(v) оставшейся ликвидационной стоимости любого имущества, полученного во временное пользование во время необходимой частичной или полной приостановки *Застрахованной деятельности Страхователя* в *Месте страхования*, как результат *Очистки*, требуемой *Уполномоченным органом власти*.

При определении *Потери прибыли*, *Страховщик* принимает во внимание:

(а) опыт получения дохода до *Приостановления деятельности* и вероятный будущий доход, в случае если бы *Приостановления деятельности* не произошло, с учетом сезонных закономерностей, тенденций, изменений и/или особых обстоятельств, которые повлияли бы на *Застрахованную деятельность*, если бы *Приостановление деятельности* не произошло; и

(б) продолжение несения обычных расходов и затрат, включая выплату заработной платы, в объеме, необходимом для возобновления *Застрахованной деятельности* с тем же качеством обслуживания, которое существовало непосредственно перед *Приостановлением деятельности*; и

(в) приостановление или сокращение любых обязательств, сборов и расходов в рамках оплаты труда в течение *Периода возмещения*, а также заранее оцененные убытки и любые иные компенсации, на которые имеет право *Страхователь*, независимо от того, подлежит ли они взысканию или нет; и

(г) соответствующие удержания в той степени, в которой *Страхователь* может возобновить *Застрахованную деятельность*, полностью или частично, используя поврежденное или неповрежденное имущество (включая запасы, сырье, незавершенное производство или готовые запасы в *Месте страхования* или ином месте); и

(д) является ли *Приостановление деятельности* частично результатом какой-либо другой причины, кроме *Загрязнения*, на которое распространяется действие *Договора*. В таком случае обязательства *Страховщика* ограничиваются той частью *Потери прибыли*, которую *Страховщик* обоснованно считает связанной с *Загрязнением*, при условии наличия данного покрытия по *Договору*.

*Потеря прибыли* не включает в себя любую *Потерю прибыли*, понесенную в течение *Периода ожидания*.

**1.37. Правила** означают настоящие Правила страхования экологических рисков, которые являются составной и неотъемлемой частью *Договора*.

**1.38. Прекращение покрытия** (для целей пункта 12.4. Правил «Продленный период уведомления») означает:

(а) дату вступления в силу отказа от исполнения *Договора Страхователем*, или прекращения *Договора Страховщиком* по причинам иным, чем мошенничество или существенное искажения фактов, изменение в деятельности, осуществляемой в *Месте страхования*, или неуплаты премии; или

(б) истечение Срока действия *Договора* без его дальнейшего возобновления между теми же сторонами; или

(в) исключение *Места страхования* из *Договора Страховщиком* по письменному запросу *Страхователя*, но только в отношении указанного *Места страхования*.

**1.39. Претензия** означает письменные претензии, жалобы, уведомления, исковые заявления и/или иные аналогичные документы, содержащие требование *Третьего лица* к *Страхователю/Застрахованному лицу* о денежном и/или ином материальном возмещении *Убытков*, застрахованных (покрываемых) по *Договору*, впервые предъявленные *Страхователю/Застрахованному лицу* в пределах *Территории страхования*:

(а) в претензионном (досудебном) порядке; или

(б) в *Судебном разбирательстве*; или

(в) *Расследовании*

и с намерением возложить на *Страхователя/Застрахованное лицо* гражданскую ответственность за неумышленное и случайное причинение в результате осуществления *Застрахованной деятельности* на *Территории страхования* *Убытков* при условии, что соответствующее *Страховое покрытие* застраховано по *Договору*. *Претензия* также включает, применение в отношении *Страхователя/Застрахованного лица Уполномоченным органом власти* таких мер воздействия, как ограничение и приостановление деятельности за нарушение природоохранных требований

Любая *Претензия* или совокупность *Претензий*, предъявляемых *Страхователю/Застрахованному Лицу* на основании одной причины (включая длящийся или регулярно повторяющийся *Вред жизни и здоровью*, вызванный одной причиной) считается одним *Страховым событием*.

Датой предъявления *Претензии* является дата получения *Страхователем/Застрахованным лицом* первой письменной *Претензии*.

**1.40. Приостановление деятельности** означает необходимую полную или частичную приостановку *Застрахованной деятельности* в *Месте страхования* по требованию *Уполномоченного органа власти* для проведения *Очистки*.

**1.41. Продленный период уведомления об ущербе** означает период, указанный в *Договоре*, непосредственно следующий за датой окончания *Периода страхования*, определяемый и регулируемый в соответствии с положениями Раздела 12 *Правил*.

**1.42. Продукция Страхователя/Застрахованного лица** означает любые товары или продукцию, произведенную, установленную, отремонтированную, обслуживаемую, обработанную, проданную, поставляемую или реализованную *Страхователем/Застрахованным лицом* (включая упаковку) в связи с *Застрахованной деятельностью* и в пределах *Территории страхования* после того, как такие товары или продукция перестали быть собственностью *Страхователя/Застрахованного лица* или находится под его законным контролем или ведением.

**1.43. Работники** означают:

(а) физических лиц, выполняющих работу на основании трудового, ученического или гражданско-правового договора, заключенного в соответствии с *Действующим законодательством со Страхователем/Застрахованным Лицом*; и/или

(б) физических лиц, оказывающих услуги или выполняющих работы у *Страхователя/Застрахованного лица* в рамках соглашения об аутсорсинге, заключенного *Страхователем/Застрахованным лицом* с соответствующим провайдером в соответствии с *Действующим законодательством*; и/или

(в) самозанятых физических лиц, оказывающих услуги или выполняющих работу на основании гражданско-правового договора с *Страхователем/Застрахованным лицом*; и/или

(г) физических лиц, на временной или постоянной основе осуществляющих трудовую функцию у другого работодателя по договору, заключенному между таким работодателем и *Страхователем/Застрахованным лицом*, в соответствии с которым такое лицо продолжает оставаться сотрудником *Страхователя/Застрахованного лица*; и/или

(д) физических лиц, проходящих производственную практику или иную аналогичную деятельность под руководством и контролем *Страхователя/Застрахованного лица*.

**1.44. Расследование** означает расследования и/или проверки, проводимые государственными и/или надзорными органами, либо соответствующим компетентным (уполномоченным) профессиональным объединением (саморегулируемой организацией) непосредственно в отношении *Застрахованной деятельности Страхователя/Застрахованного лица*, но не в отношении отрасли в целом или отдельного ее сегмента.

**1.45. Расходы** означают прямо предусмотренные в *Договоре* и подпадающие под определение хотя бы одного из видов *Расходов*, предусмотренных в *Правилах*, непредвиденные на момент заключения *Договора*, обычные, разумные, целесообразные, необходимые и обоснованные расходы и издержки *Страхователя/Застрахованного лица*, которые удовлетворяют всем следующим условиям:

1. *Страховщик* был письменно уведомлен о необходимости таких расходов до того, как они были фактически понесены *Страхователем/Застрахованным лицом* (за исключением *Расходов на предотвращение убытков*, о которых *Страхователь* обязан письменно уведомить *Страховщика* в течение 96 (девяносто шести) часов после несения таких расходов согласно п. 1.51 *Правил*); и

2. расходы связаны с возможным или фактическим наступлением *Страхового случая* по риску, указанному в Разделе 4 *Правил*; и

3. *Страхователь/Застрахованное лицо* понесло расходы в пределах *Периода страхования* или с неизбежностью понесет их в будущем:

(а) с предварительного письменного согласия *Страховщика*; или

(б) на основании вступивших в законную силу судебного решения или иного акта, которым завершилось *Судебное разбирательство* (кроме *Расходов на предотвращение убытков*).

*Расходы* могут быть следующих видов:

А. *Дополнительные расходы*;



- (i) *Расходы на предотвращение убытков* (п. 1.51 Правил), а также
- (ii) *Расходы на защиту* (п. 1.49 Правил);

Б. *Расходы на очистку* (п. 1.50 Правил), включая:

- (i) *Расходы на восстановление* (п. 1.48 Правил)

В. *Текущие расходы* (п. 1.68 Правил);

Г. иные расходы, прямо предусмотренные *Договором*.

По *Договору* могут быть застрахованы (полностью или в соответствующей части) все вышеназванные *Расходы* или только некоторые из них.

**1.46. *Расходы в связи с перерывом в деятельности*** означают разумно понесенные расходы *Страхователя/Застрахованного лица*, с предварительного письменного согласия *Страховщика*, в течение *Периода возмещения* с целью минимизировать любой перерыв или вмешательство в *Застрахованную деятельность* в *Месте страхования* в результате *Загрязнения*, которое привело к ограничению в использовании *Места страхования* по распоряжению *Уполномоченного органа власти*.

*Расходы в связи с перерывом в деятельности* не включают в себя любые *Расходы в связи с перерывом в деятельности*, понесенные в течение *Периода ожидания*.

**1.47. *Расходы в связи с причинением Вреда окружающей среде*** означают разумные и необходимые затраты, сборы и расходы, понесенные для достижения:

(а) первичного, дополнительного и/или компенсационного восстановления в объеме, требуемом *Действующим законодательством* за *Вред окружающей среде*; или же

(б) возмещение *Вреда окружающей среде* в объеме, требуемом *Действующим законодательством*. Компенсация ущерба, нанесенного окружающей среде, имеет значение, изложенное в Статьях 77 и 78 Федерального закона России № 7-ФЗ от 10 января 2002 г. «Об охране окружающей среды» или согласно любому местному законодательству и правовым нормам, реализующим его.

**1.48. *Расходы на восстановление*** означают *Расходы*, понесенные *Страхователем/Застрахованным лицом* с предварительного письменного согласия *Страховщика* (причем в предоставлении такого согласия не должно быть необоснованного отказа или отсрочки) на ремонт, замену или восстановление движимого или недвижимого имущества для возвращения его в состояние, в котором оно находилось до момента причинения ущерба, нанесенного ему в результате проведения работ по очистке (при несении *Расходов по очистке*).

*Расходы на восстановление* не должны превышать общую стоимость указанного имущества до несения *Расходов по очистке*.

*Расходы на восстановление* не включают расходы, направленные на усовершенствования и улучшения движимого или недвижимого имущества.

**1.49. *Расходы на защиту*** означают непредвиденные на момент заключения *Договора* *Расходы*, которые понесены (или с неизбежностью будут понесены в будущем) в связи с предъявлением *Претензии* (его оспариванием или обжалованием) и возможным или фактическим наступлением *Страхового случая* хотя бы по одному из *Страховых рисков*, указанных в Разделе 4 *Правил* в целях:

(а) защиты прав и законных интересов *Страхователя/Застрахованного лица* в рамках (в ходе) *Судебного разбирательства* и/или *Расследования с предварительного письменного согласия Страховщика*; и/или

(б) возмещения (компенсации) *Третьему лицу*, предъявившему (или от лица которого было предъявлено) *Претензию*, расходов на *Судебное разбирательство* и/или *Расследование* на основании вступившего в законную силу судебного решения или иного заключительного акта, которым завершилось соответствующее *Судебное разбирательство* или *Расследование*.

Если иное не предусмотрено *Договором*, *Расходы на защиту* включают в себя, но не ограничиваются вышеназванными непредвиденными, обычными, разумными, целесообразными, необходимыми и обоснованными *Расходами Страхователя/Застрахованного лица* на экспертизы и оценки, профессиональные и экспертные мнения, юридические, нотариальные и консультационные услуги, а также на адвокатов и представителей.

Если иное не предусмотрено *Договором*, *Расходы на защиту* не включают в себя любые административные, операционные, внутренние, командировочные, транспортные или сверхурочные расходы и издержки, стоимость затраченного работниками или сотрудниками времени, расходы на оплату государственных пошлин или сборов, штрафов или иных обязательных платежей, а также иные схожие расходы и издержки.

**1.50. Расходы на очистку** означают разумные и необходимые затраты и расходы, понесенные на *Очистку*:

- (а) в той мере, в какой это требуется согласно *Действующему законодательству*; или же
- (б) фактически понесенные государственным или любым компетентным органом, местным органом власти или правительственным учреждением или *Третьими лицами*.

*Расходы на очистку* не включают затраты, сборы или расходы, понесенные:

- (i) *Страхователем/Застрахованным лицом* для подтверждения *Обнаружения*, за исключением тех разумных юридических издержек, которые понесены с предварительного письменного согласия *Страховщика*; и/или
- (ii) для достижения более строгих нормативных стандартов в отношении *Места страхования*, чем те, которые необходимы для фактического или предполагаемого осуществления *Застрахованной деятельности* в *Месте страхования*, указанной в *Договоре*.

Если недвижимое имущество или его улучшения повреждены в ходе выполнения действий, описанных в п. 1.50 Правил, *Расходами на очистку* признается меньшая из двух величин: фактическая стоимость ремонта или фактическая денежная стоимость такого недвижимого имущества или его улучшений (как определено на основании состояния имущества или его улучшений непосредственно перед таким повреждением), но за исключением:

- (а) ущерба, причиненного ранее произошедшим *Загрязнением*; или же
- (б) затрат, сборов или расходов на улучшения, повышающих ценность здания, включая, но не ограничиваясь, тех из них, которые возникают в результате соблюдения любого закона, который не был применим или не применялся в отношении имущества, прежде чем оно было повреждено.

**1.51. Расходы на предотвращение убытков** означают необходимые затраты и расходы, незамедлительно и разумно понесенные *Страхователем/Застрахованным лицом* для предотвращения или снижения последствий *Загрязнения* и/или *Вреда окружающей среде*, если такое *Загрязнение* или *Вред окружающей среде* могут привести к *Расходам на очистку*, *Расходам в связи с причинением вреда окружающей среде*, *Вреду жизни или здоровью* или *Вреду имуществу* при условии, что:

- (а) такое *Загрязнения* или *Вред окружающей среде* является неожиданным и непреднамеренным для *Страхователя*; а также
- (б) в противном случае возмещение таких затрат возможно в соответствии с *Страховым покрытием* по *Договору*, если такие *Расходы на предотвращение убытков* не будут понесены; а также
- (в) *Страхователь* обязуется направлять письменное уведомление *Страховщику* в течение 96 (девяноста шести) часов после несения таких *Расходов на предотвращение убытков*.

**1.52. Ретроактивная дата** означает указанную в *Договоре* дату ранее начала *Периода страхования*, после которой *Загрязнение* или *Вред окружающей среде* покрываются при условии соблюдения прочих положений *Правил страхования* и *Договора*.

При наличии *Ретроактивной даты* *Страховое покрытие* по такому *Договору* распространяется исключительно на (могут быть признаны *Страховыми случаями* или причинами наступления последних только) события, обстоятельства, явления и факты, о которых *Страхователь*, *Выгодоприобретатель* и *Застрахованное лицо*, узнали (должны были узнать) после даты заключения *Договора*. В иных случаях соответствующее событие не является *Страховым случаем* и причиной его наступления.

**1.53. Споры** означают репродуктивные тела, производимые *Грибами* или возникающие из них.

**1.54. Страхователь** означает юридическое лицо любой организационно-правовой формы либо физическое лицо - индивидуального предпринимателя, заключившее со *Страховщиком* *Договор* на основе *Правил* и законодательства Российской Федерации для защиты своих интересов, а также интересов *Застрахованного лица* (при его наличии) в связи с риском наступления гражданской ответственности в результате причинения вреда жизни, здоровью, имуществу и/или окружающей среде в случае *Загрязнения*, произошедшего при осуществлении *Страхователем/Застрахованным лицом* *Застрахованной деятельности*, а также риском возникновения у *Страхователя/Застрахованного лица* непредвиденных *Расходов* в связи с наступлением *Страхового случая*.

*Страхователь* является стороной по *Договору* и действует как от своего имени, так и имени всех *Застрахованных лиц*, при условии их наличия, в том числе по вопросам оплаты или возврата *Страховой премии*, , согласования и одобрения любого дополнения или изменения к *Договору*, любого уведомления, в том числе о досрочном расторжении или отказе от возобновления *Периода страхования*, и осуществления иных прав, предусмотренных *Договором*.

**1.55. Страховая премия** означает плату за страхование по *Договору*, которую *Страхователь* обязан уплатить *Страховщику* в порядке и в сроки, установленные *Договором*. *Страховая премия* уплачивается в рублях Российской Федерации.

**1.56. Страховая сумма** означает определенную *Договором* при его заключении в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации денежную сумму, исходя из которой устанавливается размер *Страховой премии* по *Договору* и в пределах которой *Страховщик* обязуется выплатить *Страховое возмещение* по *Договору* при наступлении *Страхового случая* (совокупности *Страховых случаев*). *Страховая сумма* устанавливается в рублях Российской Федерации.

**1.57. Страховое возмещение** означает страховую выплату по *Договору*, то есть денежную сумму, выплачиваемую *Страховщиком* *Выгодоприобретателю* в соответствии с условиями *Договора* при наступлении *Страхового случая*.

*Страховщик* имеет право в случае повреждения *Имущества*, не повлекшего его утраты, заменить *Страховую выплату* или ее часть организацией и/или оплатой *Страховщиком* в счет *Страхового возмещения* ремонта поврежденного *Имущества*.

**1.58. Страховое покрытие** означает объем обязательств и ответственности *Страховщика* по *Договору*.

**1.59. Страховое событие** означает событие, обладающее отдельными признаками *Страхового случая* по *Договору*.

**1.60. Страховой риск** означает предполагаемое событие, на случай наступления которого производится страхование по *Договору*. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

**1.61. Страховой случай** означает произошедшее в течение *Срока страхования* событие, предусмотренное *Договором*, в результате наступления которого возникает обязанность *Страховщика* произвести выплату *Страхового возмещения*.

**1.62. Страховой тариф** означает ставку *Страховой премии* с единицы *Страховой суммы* с учетом объекта страхования по *Договору* и характера *Страхового риска*, а также других условий *Договора*, в том числе наличия *Франшизы* и ее размера, в соответствии с *Договором*.

Размер *Страховой премии* и *Страхового тарифа* зависит от степени риска и рассчитывается *Страховщиком* при принятии последнего на страхование на основании актуарно (экономически) обоснованных страховых тарифов (расчета и экономического обоснования страховых тарифов), утвержденных *Страховщиком* и разработанных в соответствии с методикой расчета страховых тарифов с учетом статистических данных.

**1.63. Страховщик** означает АО СК «Турикум», созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации и получившее лицензию на право осуществления страховой деятельности в установленном законом порядке.

**1.64. Страховые взносы** означают единовременный платеж или периодические платежи *Страховой премии*, осуществляемые *Страхователем/Выгодоприобретателем* при её оплате в рассрочку.

**1.65. Субъекты страхования** означают *Страховщика*, *Застрахованное лицо* и *Выгодоприобретателя*.

**1.66. Судебное разбирательство** означает:

(а) любое судебное производство и разбирательство, а также судебный процесс на различных его стадиях и в различных судебных инстанциях и юрисдикциях, включая (но не ограничиваясь), арбитражные суды, суды общей юрисдикции, мировых судей; или

(б) третейское судебное разбирательство (арбитраж); или

(в) любой иной общепринятый процесс формального разрешения споров или апелляций в отношении *Страхователя/Застрахованного лица*, в том числе медиация, которые предусмотрены и допустимы законодательством Российской Федерации.

**1.67. Существующее загрязнение** означает *Загрязнение*, которое началось после *Ретроактивной даты*, но до *Даты разграничения*, указанных в *Договоре*.

**1.68. Текущие расходы** означают указанные ниже обычные, разумные, целесообразные, необходимые, обоснованные и документально подтвержденные *Расходы Страхователя/Застрахованного лица* на продолжение *Застрахованной деятельности*, которые он неизбежно продолжает нести в период *Перерыва в деятельности* и которые он бы понес, если бы *Страховой случай* и *Перерыв в деятельности* не наступили бы, используя доход от *Застрахованной деятельности*, которую *Страхователь/Застрахованное лицо* не может осуществлять в результате *Перерыва в деятельности*, с учетом исключений и иных положений, предусмотренных *Договором*.

К *Текущим расходам* относятся:

(а) плата за аренду помещений, оборудования и/или иного имущества, арендуемого *Страхователем/Застрахованным лицом* для его использования в процессе осуществления *Застрахованной деятельности*, если по условиям договоров аренды и/или согласно применимому законодательству Российской Федерации соответствующие платежи подлежат оплате *Страхователем/Застрахованным лицом* (арендатором) вне зависимости от факта повреждения или уничтожения арендованного имущества; и/или

(б) плата за финансовую аренду (лизинг) помещений, оборудования и/или иного имущества, получаемого в лизинг *Страхователем/Застрахованным лицом* для его использования в процессе осуществления *Застрахованной деятельности*, если по условиям договоров лизинга и/или согласно применимому законодательству соответствующие платежи подлежат оплате *Страхователем/Застрахованным лицом* (лизингополучателем) вне зависимости от факта повреждения или уничтожения взятого в лизинг имущества; и/или

(в) федеральные, региональные и/или местные налоги, сборы и/или иные обязательные платежи, размер которых, а также обязанность по уплате которых не зависят от оборота, суммы выручки или иных результатов *Застрахованной деятельности*, то есть государственные пошлины, связанные с наступлением *Страхового случая* по *Договору* (водный налог, налог на имущество организаций, транспортный налог, налог на игорный бизнес, земельный налог, торговый сбор); и/или

(г) проценты по кредитным договорам, договорам займа и/или иным аналогичным договорам при условии, что этот кредит, заем и/или эти средства привлекались *Страхователем/Застрахованным лицом* в качестве инвестиций в ту область *Застрахованной деятельности*, в рамках которой наступил (произошел) *Перерыв в деятельности*, то есть плата за вышеназванный кредит, заем и/или иные привлеченные средства (в том числе путем выпуска облигаций), но не расходы на погашение текущей кредитной задолженности, возврат основной суммы долга и т.п.; и/или

(д) амортизационные отчисления *Страхователя/Застрахованного лица*, то есть амортизация, начисленная по соответствующему имуществу, неповрежденному в результате наступления *Страхового случая* по *Договору*, а также по неповрежденным частям поврежденного имущества (амортизационная стоимость, погашенная путем ее начисления), согласно применимым нормам и правилам, предусмотренным *Действующим законодательством*.

**1.69. Территория страхования** означает территорию, указанную в *Договоре* в качестве таковой, исключительно в пределах которой действует страхование по *Договору*, то есть в пределах которой *Страхователем/Застрахованным лицом* может быть причинен вред *Третьему лицу*, подлежащий возмещению *Страховщиком* путем выплаты *Страхового возмещения* (при наступлении *Страхового случая* и соблюдении иных условий и выполнении иных положений *Договора*). В иных случаях любые события (в том числе *Страховые события*) не являются *Страховыми случаями*, и *Страховщик* освобождается от обязанности по выплате *Страхового возмещения*.

Только при причинении вреда (*Убытков*) *Страхователем/Застрахованным лицом* *Третьему лицу* на *Территории страхования* (при соблюдении иных условий и выполнении иных положений *Договора*) событие может быть признано *Страховщиком* *Страховым случаем*, и может возникнуть обязанность по выплате *Страхового возмещения*, а любые требования и/или претензии, ошибки и/или упущения, расходы и/или убытки, а также любые иные события, обстоятельства и факты (в том числе *Страховые события*), связанные с причинением *Страхователем/Застрахованным лицом* вреда за пределами *Территории страхования*, не являются *Страховыми случаями*, и *Страховщик* освобождается от обязанности по выплате *Страхового возмещения*.

**1.70. Третье лицо** означает любое лицо, кроме *Страховщика*, *Страхователя*, *Застрахованных лиц* и их *Работников*.

**1.71. Убытки** означают, при условии, что соответствующие *Страховые покрытия* (*Страховые риски*) застрахованы по *Договору*:

(а) суммы, которые *Страхователь/Застрахованное лицо* обязан по закону выплатить *Третьему лицу*, предъявившему соответствующую *Претензию*, на основании вступившего в законную силу решения (постановления) компетентного судебного органа и/или соглашения, достигнутого *Страхователем/Застрахованным лицом* с предварительного письменного согласия *Страховщика* с таким *Третьим лицом*; и/или

(б) *Расходы* соответствующего вида; и/или

(в) *Убытки* от *Перерыва в деятельности*, возникающие вследствие наступивших на *Территории страхования* *Загрязнения* или *Вреда окружающей среде*, размер которых определяется с учетом *Страховых покрытий* и иных положений *Договора*.

**1.72 Убыток от Перерыва в деятельности** означает совокупность *Расходов в связи с перерывом в деятельности* (п. 1.46 Правил), *Потери прибыли* (п. 1.36 Правил) и/или *Потери арендной платы* (п.1.35 Правил).

**1.73. Уполномоченный орган власти** означает федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъектов Российской Федерации, исполнительный орган местного самоуправления, суд или иной орган с функциями, полномочиями и/или правами в соответствии с Действующим законодательством.

**1.74. Франшиза** означает часть *Убытков*, которая определена *Договором*, и не подлежит возмещению *Страховщиком по Договору* ни *Страхователю/Застрахованному лицу*, ни иному *Выгодоприобретателю*.

## РАЗДЕЛ 2. СУБЪЕКТЫ И ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

### 2.1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

#### 2.1.1 Страхователь/Застрахованное лицо

*Страхователем/Застрахованным лицом* может являться российское или иностранное юридическое лицо любой организационно-правовой формы, а также физическое лицо - индивидуальный предприниматель.

#### 2.1.2. Выгодоприобретатели

(а) По *Страховым случаям* в рамках *Страховых покрытий № 3-4*, *Выгодоприобретателями* являются предъявившие *Претензию Третьи лица*, которым *Страхователями/Застрахованными лицами* при осуществлении *Застрахованной деятельности* был причинен вред и перед которыми *Страхователь/Застрахованное лицо* несет гражданскую ответственность в соответствии с *Действующим законодательством*.

(б) По *Страховым случаям* в рамках *Страховых покрытий №1-2, 5-9* *Выгодоприобретателями* являются соответствующий *Страхователь/Застрахованное лицо*, если *Договором* не предусмотрено иное.

При этом *Выгодоприобретатели* в рамках *Страховых покрытий № 1-8*, если иное прямо не предусмотрено *Договором*, не имеют права предъявить непосредственно *Страховщику Претензию* о возмещении вреда, в том числе причиненного *Страхователем/Застрахованным лицом*, а лишь о выплате *Страхового возмещения* согласно всем условиям *Договора*, в том числе с соблюдением обязательного претензионного (досудебного) порядка разрешения споров, арбитражной оговорки (при наличии в *Договоре*), условий о сроках, *Франшизах, Лимитах ответственности* и т.д.

В части страхования предпринимательских рисков (Страховое покрытие № 8) по *Договору* может быть застрахован только *Страховой риск* самого *Страхователя* и только в его пользу.

### 2.2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

**2.2.1. Объектами страхования** по *Договору*, могут являться имущественные интересы *Страхователя/Застрахованного лица*, связанные с:

(а) риском наступления обязанности возместить на основе норм законодательства Российской Федерации Вред жизни и здоровью, Вред имуществу и/или Вред окружающей среде, наступивший при осуществлении *Страхователем/Застрахованным лицом* *Застрахованной деятельности* и в результате Загрязнения (**страхование гражданской ответственности за причинение вреда третьим лицам**); и/или

(б) риском возникновения у него *Убытков от Перерыва в деятельности* по независимым от него обстоятельствам (**страхование предпринимательских рисков**); и/или

(в) риском возникновения у него непредвиденных *Расходов* (**страхование финансовых рисков**) вследствие *Загрязнения и/или Вреда окружающей среде*.

## РАЗДЕЛ 3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

### 3.1.1 Страховые риски

По *Договору* могут быть застрахованы полностью или в соответствующей части следующие риски возникновения соответствующего вида или видов *Убытков*, подлежащих возмещению *Страховщиком* в соответствии с п.1.71 *Правил* и положениями *Договора* (при условии, что данное *Страховое покрытие* застраховано по *Договору*):



(а) риск наступления обязанности возместить на основе норм законодательства Российской Федерации *Вред жизни и здоровью, Вред имуществу и/или Вред окружающей среде*, наступивший при осуществлении Страхователем/Застрахованным лицом Застрахованной деятельности и/или Застрахованных работ в результате *Загрязнения (страхование гражданской ответственности за причинение вреда третьим лицам)* - Страховые покрытия А, В, Г, Е, Ж,

при этом в рамках перечисленных в Разделе 4 *Правил Страховых покрытий Страховой* случай считается наступившим только при условии признания гражданской ответственности *Страхователя/Застрахованного лица перед Третьим лицом*, предъявившим *Претензию* на основании:

(i) вступившего в законную силу решения компетентного судебного органа; и/или  
(ii) соглашения, достигнутого между Страхователем/Застрахованным лицом и таким *Третьим лицом* с предварительного согласия *Страховщика*; а также

(б) риск возникновения у Страхователя *Убытков* от *Перерыва в деятельности* по независящим от него обстоятельствам (*страхование предпринимательских рисков*) - Страховое покрытие Д; а также

(в) риск возникновения у Страхователя/Застрахованного лица непредвиденных *Расходов (страхование финансовых рисков)* - Страховые покрытия № Б, В, Е, Ж и З, и в результате (по причине) *Загрязнения и/или причинения Вреда окружающей среде*.

### 3.1.2. Страховые случаи

Если основным текстом *Договора* прямо не предусмотрено иное, *Страховой случай* по *Договору* считается наступившим, если (при условии, что) соответствующий *Страховой риск* по нему застрахован (то есть если по нему предоставляется соответствующее *Страховое покрытие*) в день получения *Страхователем/Застрахованным лицом* впервые в течение *Срока страхования Претензии*, в результате предъявления которой у *Страхователя/Застрахованного лица* могут возникнуть либо возникли соответствующие *Убытки*.

## РАЗДЕЛ 4. СТРАХОВЫЕ ПОКРЫТИЯ

### 4.1. ПОКРЫТИЕ А: Причинение Вреда жизни и здоровью или Вреда имуществу

#### **Покрытие А1. Существующее загрязнение**

Страховщик обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Убытки* в соответствии с *Претензией*, заявленной в адрес *Страхователя/Застрахованного лица* на основе норм *Действующего законодательства*, о возмещении:

- (а) *Вреда жизни и здоровью; и/или*
- (б) *Вреда имуществу,*

в результате *Существующего загрязнения*, произошедшего в *Месте страхования* (в т.ч. на нем, под ним, в результате миграции в него или из него), при условии, что *Претензия* впервые была предъявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* в течение *Периода страхования* и о *Претензии* было сообщено *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления об ущербе*.

#### **Покрытие А2. Новое загрязнение**

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Убытки* в соответствии с *Претензией* заявленной в адрес *Страхователя/Застрахованного лица* на основе норм *Действующего законодательства*, о возмещении:

- (а) *Вреда жизни и здоровью, и/или*
- (б) *Вреда имуществу,*

в результате *Нового загрязнения*, произошедшего в *Месте страхования* (в т.ч. на нем, под ним, в результате миграции в него или из него), при условии, что *Претензия* впервые была предъявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* в



течение *Периода страхования* и о *Претензии* было сообщено *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления об ущербе*.

#### **4.2. ПОКРЫТИЕ Б: Расходы на очистку**

##### ***Покрытие Б1. Существующее загрязнение в Месте страхования***

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Расходы на очистку*, которые возникли в результате *Существующего загрязнения* в границах *Места страхования* (в т.ч. на нем или под ним), когда такое *Загрязнение*:

(а) *Обнаружено Страхователем/Застрахованным лицом; и/или*

(б) повлекло возникновение *Претензии* в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* в связи с его ответственностью в соответствии с *Действующим законодательством*,

при условии, что *Претензия* впервые заявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* или *Загрязнение Обнаружено* в течение *Периода страхования*, и информация о них была предоставлена *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления об ущербе*.

##### ***Покрытие Б2. Существующее загрязнение за пределами Места страхования***

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Расходы на очистку* территории за пределами *Места страхования* в результате *Существующего загрязнения*, когда такое *Загрязнение*:

(а) *Обнаружено Страхователем/Застрахованным лицом; и/или*

(б) повлекло возникновение *Претензии* в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* в связи с его ответственностью в соответствии с *Действующим законодательством*,

при условии, что *Претензия* впервые заявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* или *Загрязнение Обнаружено* в течение *Периода страхования*, и информация о них была предоставлена *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления об ущербе*.

##### ***Покрытие Б3. Новое загрязнение в Месте страхования***

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Расходы на очистку*, которые возникли в результате *Нового загрязнения* в границах *Места страхования* (в т.ч. на нем или под ним), когда такое *Загрязнение*:

(а) *Обнаружено Страхователем/Застрахованным лицом; и/или*

(б) повлекло возникновение *Претензии* в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* в связи с его ответственностью в соответствии с *Действующим законодательством*,

при условии, что *Претензия* впервые заявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* или *Загрязнение Обнаружено* в течение *Периода страхования*, и информация о них была предоставлена *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления об ущербе*.

##### ***Покрытие Б4. Новое загрязнение за пределами Места страхования***

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Расходы на очистку* территории за пределами *Места страхования* в результате *Нового загрязнения*, когда такое *Загрязнение*:

(а) *Обнаружено Страхователем/Застрахованным лицом; и/или*

(б) повлекло возникновение *Претензии* в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* в связи с его ответственностью в соответствии с *Действующим законодательством*,

при условии, что *Претензия* впервые заявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* или *Загрязнение Обнаружено* в

течение *Периода страхования*, и информациях о них была предоставлена *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления об ущербе*.

#### **4.3. ПОКРЫТИЕ В: Расходы в связи с причинением Вреда окружающей среде**

##### ***Покрытие В1. Расходы в Месте страхования***

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Расходы в связи с причинением Вреда окружающей среде* в границах *Места страхования* (в т.ч. на нем или под ним) в результате осуществления *Застрахованной деятельности*, когда такой *Вред окружающей среде*:

(а) *Обнаружен Страхователем/Застрахованным лицом; и/или*

(б) повлек возникновение *Претензии* в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* в связи с его ответственностью в соответствии с *Действующим законодательством*,

при условии, что *Претензия* впервые заявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* или *Вред окружающей среде* *Обнаружен* в течение *Периода страхования*, и информациях о них была предоставлена *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления об ущербе*.

##### ***Покрытие В2. Расходы за пределами Места страхования***

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Расходы в связи с причинением Вреда окружающей среде* за пределами *Места страхования* в результате осуществления *Страхователем/Застрахованным лицом Застрахованной деятельности*, когда такой *Вред окружающей среде*:

(а) *Обнаружен Страхователем/Застрахованным лицом; и/или*

(б) повлек возникновение *Претензии* в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* в связи с его ответственностью в соответствии с *Действующим законодательством*,

при условии, что *Претензия* впервые заявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* или причинение *Вреда окружающей среде* *Обнаружено* в течение *Периода страхования*, и информациях о них была предоставлена *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления об ущербе*.

#### **4.4. ПОКРЫТИЕ Г: Транспортировка Груза**

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Убытки*, причиненные при транспортировке *Груза*, повлекшие возникновение *Претензии* на основе норм *Действующего законодательства*, вызванного *Загрязнением*, которое впервые началось в течение *Периода страхования* или в *Ретроактивную Дату* или после нее, при условии, что *Претензия* впервые заявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* в течение *Периода страхования*, и информация о *Претензии* была предоставлена *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления*.

#### **4.5. ПОКРЫТИЕ Д: Убытки от Перерыва в деятельности**

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу*:

(а) *Расходы в связи с перерывом в деятельности; и/или*

(б) *Потерю прибыли; и/или*

(в) *Потерю арендной платы,*

понесенные в связи с *Загрязнением* в (на или под) *Месте страхования*, если *Загрязнение* впервые *Обнаружено* в течение *Периода страхования* и напрямую приводит к *Приостановлению деятельности* в *Месте страхования* в течение *Периода страхования*, при условии, что:

(i) такое *Загрязнение* покрывается по *Договору* в соответствии с *Покрытием № Б*; и

(ii) о *Приостановлении деятельности* сообщено *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления*; и

(iii) во время *Обнаружения* такого *Загрязнения* в *Месте страхования* не действовало *Приостановление деятельности*.

#### 4.6. ПОКРЫТИЕ Е: Подрядчик

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Убытки* в соответствии с *Претензией*, заявленной в адрес *Страхователя/Застрахованного лица* на основе норм *Действующего законодательства*, возникшие в результате *Загрязнения* или *Вреда окружающей среде* при условии, что:

(а) *Загрязнение* или *Вред окружающей среде* были результатом *Застрахованных работ* или *Завершенных работ* в соответствии с *Договором*; и

(б) *Застрахованные работы* производятся после даты начала *Периода страхования* (или *Ретроактивной даты*); и

(в) *Претензия* впервые заявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* в течение *Периода страхования*, и о *Претензии* было сообщено *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления об ущербе*.

#### 4.7. ПОКРЫТИЕ Ж: Продукция Страхователя/Застрахованного лица

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Убытки* в соответствии с *Претензией*, заявленной в адрес *Страхователя/Застрахованного лица* на основе норм *Действующего законодательства*, возникшие в результате :

(а) причинения *Вреда жизни и здоровью*;

(б) причинения *Вреда имуществу*;

(в) *Очистки*

в пределах *Территории страхования* и причиненных в результате *Загрязнения Продукцией*, при условии, что *Претензия* впервые заявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* в течение *Периода страхования*, и о *Претензии* было сообщено *Страховщику* в письменной форме в течение *Периода страхования* или любого применимого *Продленного периода уведомления об ущербе*.

*Претензии* по данному покрытию рассматриваются *Страховщиком*, если *Вред жизни и здоровью* или *Вред имуществу Третьих лиц* или *Очистка* произошли в период:

(а) гарантийного срока, установленного для *Продукции Страхователем/Застрахованным лицом*, причем гарантийный срок исчисляется:

(i) со дня передачи *Продукции Третьему лицу*; или

(ii) со дня изготовления *Продукции*, если день ее передачи *Третьему лицу* установить невозможно; или

(iii) с момента наступления соответствующего сезона, исходя из климатических условий места нахождения *Третьего лица* – для сезонной *Продукции*; или

(iv) со дня доставки *Третьему лицу* – при продаже товаров по образцам, по почте или при несовпадении дат заключения договора купли-продажи и передачи товара; или

(v) со дня устранения зависящих от Продавца обстоятельств, вследствие которых *Третье лицо* не может использовать товар по назначению (например, товар нуждается в специальной установке, подключении или сборке, в нем имеются недостатки); или

(vi) со дня заключения договора купли-продажи, если день доставки, установки, подключения, сборки товара, устранения обстоятельств, вследствие которых *Третье лицо* не может использовать *Продукцию* по назначению, установить невозможно;

или

(б) срока годности или срока службы, установленного *Страхователем/Застрахованным лицом*, причем указанные сроки определяются:

(i) периодом, исчисляемым со дня изготовления *Продукции*, в течение которого она пригодна к использованию; или

(ii) датой, до наступления которой *Продукция* пригодна к использованию;

или

(в) 24 месяца со дня передачи *Продукции*, если на нее не установлены гарантийные сроки, сроки службы или сроки годности

в зависимости от того, какой из указанных в подп. (а) — (в) настоящего пункта сроков меньше.

В любом случае указанные в настоящем пункте сроки не могут превышать 24 месяца с момента производства (продажи) *Страхователем/Застрахованным лицом Продукции*.

#### 4.8. ПОКРЫТИЕ 3: Дополнительные расходы

*Страховщик* обязуется, при выполнении условий *Договора*, возместить *Страхователю/Застрахованному лицу* или от его имени *Дополнительные расходы* в связи с наступлением или возможным наступлением *Страхового случая* в рамках Покрытий А, Б, В, Г, Е и Ж выше, при условии, что соответствующее Покрытие застраховано по *Договору*.

## РАЗДЕЛ 5. ИСКЛЮЧЕНИЯ

5.1. Если иное прямо не предусмотрено *Договором*, любые *Претензии*, причиненный Вред, понесенные *Убытки*, а также любые иные произошедшие события, обстоятельства и факты не признаются *Страховыми случаями* или причинами наступления *Страховых случаев*, и соответствующие *Убытки* не возмещаются *Страховщиком*, если они указаны в настоящем разделе *Правил* и/или послужили прямой или косвенной причиной событий, явлений, или *Убытков*, перечисленных ниже в настоящем разделе *Правил*.

#### 5.1.1. Автомобильный, железнодорожный, воздушный и морской транспорт

*Убытки* в связи с владением, пользованием, распоряжением или использованием автомобильного транспорта, железнодорожного подвижного состава, судна, летательного аппарата за пределами границ *Места страхования*, или за пределами границ места, где страхователь осуществляет *Застрахованную деятельность*.

Данное исключение не применяется, если по *Договору* предоставляется *Покрытие Г Транспортировка Груза* ( п. 4.4 *Правил*).

#### 5.1.2. Специфическая продукция и вещества

*Убытки*, связанные с применением:

- (а) асбеста, включая установку продукции, содержащей материалы с асбестом;
- (б) краски на основе свинца;
- (в) *Микробного вещества*

которые находятся или находились внутри каких-либо сооружений, зданий или отделки в *Месте страхования* или под ней.

Данное исключение не применяется к *Расходам по очистке* при восстановлении почвы или грунтовых вод.

#### 5.1.3. Бесхозное или брошенное имущество

*Убытки* в результате *Загрязнения* или *Вреда окружающей среде*, произошедшего в момент или после того, как *Место страхования* было брошено, продано или передано *Третьим лицам* или в отношении которого *Страхователь/Застрахованное лицо* отказался от осуществления контроля, эксплуатации и/или производства.

#### 5.1.4. Вещества естественного происхождения

Любое встречающееся в природе вещество в неизменном виде или измененное исключительно в результате естественных процессов или явлений. Однако это исключение не применяется в том случае, если *Страхователь/Застрахованное лицо* демонстрирует, что вещество природного происхождения:

(а) превышает естественные количества или концентрации; а также

(б) было результатом сброса, выброса, рассеивания, распространения, высвобождения или утечки такого встречающегося в природе вещества.

#### 5.1.5. Внутренние расходы

Расходы, издержки и затраты *Страхователя/Застрахованного лица* на предоставленные самим *Страхователем/Застрахованным лицом* либо его любыми *Аффилированными лицами* товары, работы или услуги, за исключением *Расходов на предотвращение ущерба* или минимизацию последствий *Загрязнения*.

#### 5.1.6. Добровольное исследование недр

Любое *Загрязнение*, неизвестное или известное (документально подтвержденное) какому-либо *Страхователю/Застрахованному лицу*, обнаруженное в результате добровольного проведения экологического исследования или расследования, которое не является обязательным в соответствии с законодательством о защите окружающей среды, включая, но не ограничиваясь, проведение углубленных исследований, сбора или тестирования почвы и/или водных образцов/проб в, на или под *Местом страхования* с целью поиска *Загрязнения* или других подземных работ, включая любые разведочные раскопки, бурение почвы, создание мониторинговых колодцев или испытательных ям, сбор образцов почвы, паров или грунтовых вод, проводимые в, на или под *Местом страхования*.

Это исключение не будет применяться к проведению экологических исследований или расследований для поиска *Загрязнения* или других подземных работ, включая любые разведочные раскопки, бурение почвы, создание мониторинговых колодцев или испытательных ям, сбор образцов почвы, пара или грунтовых вод в, на или под *Местом страхования* по требованию *Уполномоченного органа власти*.

#### 5.1.7. Договорная ответственность

Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых по договору, соглашению или контракту, а также в связи с нарушением условий договора или контракта, но только в случае, если такие обязательства (ответственность) *Страхователя/Застрахованного лица* не возникают в отсутствие таких договоров, соглашений или контрактов.

#### 5.1.8. Доставленный груз или Груз на хранении

*Убытки*, связанные с *Транспортировкой*, возникшие:

- (а) после доставки *Груза* в пункт назначения; или
- (б) во время хранения *Груза* на складе после его выгрузки из транспортного средства, в котором он перевозился; или
- (в) в период, когда *Груз* оставался бесхозным и/или без движения больше, чем 48 (сорок восемь) часов; или
- (г) в период, когда *Страхователь/Застрахованное лицо* или *Третье лицо*, осуществляющее *Транспортировку груза* в интересах *Страхователя/Застрахованного лица*, потеряли контроль в отношении *Груза* или передали его под ответственность третьей стороне.

#### 5.1.9. Незаявленные Подземные резервуары для хранения

Любые обязательства, убытки, затраты или расходы, возникающие в связи с любым *Подземным резервуаром* или емкостью, расположенным в *Месте страхования* и о существовании которого известно *Ответственному лицу* на дату начала действия *Договора*, о котором не было заявлено *Страховщику* по *Договору*.

#### 5.1.10. Загрязнение в результате строительной деятельности

Любое *Загрязнение*, которое:

- (а) обнаружено в результате; или
- (б) возникло полностью или частично в результате строительства или выполнения или невыполнения любой деятельности, прямо или косвенно связанной с проектированием, планированием, строительством, сносом, земляными работами, осушением воды в, на или под *Местом страхования*.

#### 5.1.11. Вред имуществу, причиненный при Транспортировке груза

*Убытки*, возникающие в результате причинения вреда любым транспортным средствам, использованным при *Транспортировке груза*.

#### 5.1.12. Нормативы допустимого Загрязнения окружающей среды

Случаи *Загрязнения*, возникшие прямо или косвенно в результате воздействия на окружающую среду в пределах нормативов допустимого воздействия на окружающую среду, установленных *Действующим законодательством*.

Данное исключение не распространяется на производственные процессы, в отношении которых *Страхователь/Застрахованное лицо* докажет, что он, в соответствии с состоянием науки и уровнем техники, имевшим место во время производства, оказывающего вредное влияние на окружающую среду, не имел возможности определить вероятность возникновения подобных вредных воздействий.

#### 5.1.13. Другие договоры страхования

*Убытки*, возмещаемые по договорам обязательного страхования (страхования ответственности владельцев опасного объекта, страхования ответственности владельцев транспортных средств и т.д.) и по иным договорам добровольного страхования ответственности, заключенным Страхователем с другими страховщиками.

#### 5.1.14. Ответственность работодателя

(а) *Убытки*, в связи с причинением *Вреда жизни и здоровью Работника* или бывшего *Работника Страхователя/Застрахованного лица* в результате или во время такой работы; или

(б) компенсации, установленные законами или иными нормативно-правовыми актами, регулирующими ответственность Страхователя/*Застрахованного лица* в качестве работодателя.

#### 5.1.15. Проведение работ по реконструкции или обустройству в Месте страхования.

*Убытки*, возникающие прямо или косвенно в результате проведения экскаваторных работ или перемещения почвенных слоев (включая, но не ограничиваясь, поверхностные почвы и почвы недр) в, на или под *Местом страхования*.

#### 5.1.16. Продукция Страхователя/Застрахованного лица

*Убытки*, источником (причиной возникновения) которых является *Продукция Страхователя/Застрахованного лица*.

#### 5.1.17. Профессиональные услуги (исключение применяется только в отношении ПОКРЫТИЯ Е Подрядчик)

*Убытки* основанные на или вытекающие из оказанных *Страхователем/Застрахованным лицом* профессиональных услуг, включая, но, не ограничиваясь: рекомендации, заключения или профессиональные советы в рамках проведения архитектурных, инженерных работ или консалтинговых услуг, таких как чертежи, схемы, карты, отчеты, распоряжения о внесении изменений в отчеты, спецификации, оценочные работы, работы по выбору способов устранения дефектов, технического обслуживания оборудования, любая деятельность надзорного характера, инспекционные или инженерные виды деятельности.

Настоящее исключение не распространяется на ненадлежащий или неадекватный надзор за субподрядчиками, выполняющими *Застрахованные работы*.

#### 5.1.18. Противоправные действия или умышленное несоблюдение законодательства

*Убытки*, вытекающие из *Загрязнения* или *Вреда окружающей среде*, основанного на или относимого к:

(а) незаконному действию или бездействию любого *Ответственного лица*; или

(б) преднамеренному, сознательному или умышленному неисполнению или несоблюдению *Страхователем/Застрахованным лицом* любых положений *Действующего законодательства* о защите окружающей среды, подзаконных актов, действующих положений, указаний или стандартов или каких-либо предписаний, приказов, инструкций, официальных предупреждений об отмеченных нарушениях, уведомительных писем или исполнительных распоряжений любых уполномоченных государственных, надзорных, правоохранительных, судебных и иных компетентных учреждений или органов до или после начала действия *Договора*.

#### 5.1.19. Радиоактивное загрязнение

*Убытки*, источником которых являются:

(а) ионизирующее излучение или радиоактивное загрязнение от любого ядерного топлива, или от любых ядерных отходов от сгорания ядерного топлива; или

(б) радиоактивные, токсичные, взрывоопасные или другими опасные свойства любой взрывной ядерной сборки или ее ядерного компонента.

#### 5.1.20. Известная Претензия

Любая предъявленная или потенциальная *Претензия*:

(а) о которой *Страхователю/Застрахованному лицу* было известно до начала *Периода страхования*, независимо от того, считал или ожидал ли *Страхователь/Застрахованное лицо*, что такая потенциальная Претензия будет связана с *Договором*; или

(б) ссылающаяся на, возникающая из, основанная на, относящаяся к или являющаяся следствием какого либо иска или обстоятельства, существовавшего до начала *Периода страхования*, о которых было заявлено в соответствии с



условиями какого-либо договора страхования экологической ответственности, для которых *Договор* является продлением или заменой, или может сменить его в дальнейшем.

#### 5.1.21. Расходы на ликвидацию и/или консервацию скважин

Расходы на ликвидацию и/или консервацию скважин, а также любые связанные с этим убытки и расходы независимо от того, понес ли эти убытки и расходы *Страхователь/Застрахованное лицо* на добровольной основе или по инициативе *Уполномоченных органов власти*.

#### 5.1.22. Свалки, отстойники, хранилища отходов

Любые *Расходы на очистку* или *Расходы в связи с причинением Вреда окружающей среде*, понесенные в следствие или в связи с:

(а) любыми загрязняющими веществами на свалках, в отстойниках или хранилищах отходов, включая, но не ограничиваясь, искусственные водоемы или карьеры; и/или

(б) любым заражением почвы на расстоянии не менее 1 (одного) метра от боковых границ или 1 (одного) метра от верхних или нижних границ таких полигонов, лагун или водохранилищ.

Однако данное исключение не относится к *Расходам по очистке от Загрязнений* или *Расходам в связи с причинением Вреда окружающей среде* за пределами границ, указанных в вышеизложенном пункте (б).

#### 5.1.23. Претензия связанных лиц или организаций

Любая *Претензия*, которая заявлена :

(а) *Аффилированным лицом* против любого *Страхователя/Застрахованного лица*; или

(б) *Страхователем/Застрахованным лицом* против другого *Страхователя/Застрахованного лица*; или

(в) в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* организацией или физическим лицом, которые:

(i) полностью или частично контролируют, владеют или управляют *Страхователем/Застрахованным лицом*; или

(ii) полностью или частично контролируется, принадлежит или управляются *Страхователем/Застрахованным лицом*.

#### 5.1.24. Существенное изменение характера *Застрахованной деятельности* и назначения *Места страхования*

*Убытки*, связанные с существенным изменением характера *Застрахованной деятельности* или назначения *Места страхования* в течение *Периода страхования*. Изменения являются существенными, в том числе, но не ограничиваясь, если:

(а) такие изменения привели или могут привести к необходимости установления или соблюдения *Страхователем/Застрахованным лицом* более строгих стандартов охраны и защиты окружающей среды и/или более строгому режиму ответственности в силу *Действующего законодательства* о защите окружающей среды по сравнению с теми, что были предписаны в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* на дату начала *Периода страхования*;

(б) *Страховщик*, обладая информацией о таких изменениях до даты начала *Периода страхования*, заключил бы *Договор* на иных условиях. Такие изменения являются существенными изменениями обстоятельств, сообщенных *Страховщику* при заключении *Договора*, влияющими на определение степени риска. *Страхователь/Застрахованное лицо* обязано извещать о таких изменениях *Страховщика* незамедлительно, как только ему стало об этом известно. В случае несоблюдения указанной обязанности *Страхователем/Застрахованным лицом* *Страховщик* в праве применить правовые последствия несоблюдения указанного требования, предусмотренные *Действующим законодательством*.

#### 5.1.25. Техническое обслуживание, обновления, улучшения или установки

Любые затраты, сборы или расходы на техническое обслуживание, модернизацию или улучшение или проведение любых профилактических мер в отношении любого имущества, включая приспособления и оборудование или процессы, на, в, в пределах или под *Местом страхования* даже если такое обслуживание, модернизация, улучшение или установка осуществляется:

(а) по требованию *Уполномоченного органа власти*; или

(б) в результате причинения *Вреда жизни и здоровью* или *Вреда имуществу Третьих лиц*, несения *Расходов на очистку, Расходов в связи с причинением вреда окружающей среде*, убытков из-за *Перерыва в деятельности, Дополнительных расходов* или других убытков, иным образом подпадающих под действие *Договора*.

#### 5.1.26. Хранение и контроль

Вред имуществу, принадлежащему, взятому в аренду или находящемуся во владении или распоряжении *Страхователя/Застрахованного лица* или любого *Работника* или любой стороны, действующей от имени *Страхователя/Застрахованного лица*, однако это исключение не распространяется на:

(а) личные вещи гостей, посетителей, директоров, партнеров или *Работников*, включая автомобили и их содержимое; или

(б) любое здание (включая его оборудование), сданное в аренду *Страхователю/Застрахованному лицу*, при условии, что *Страховщик* не несет ответственности в отношении ответственности, принятой *Страхователем/Застрахованным лицом* по договору аренды или другому соглашению, которая не применялась бы в отсутствие такого соглашения или договора аренды

(в) здания или помещения в которых *Страхователь/Застрахованное лицо* проводит *Застрахованные работы* в связи с осуществлением *Застрахованной деятельности*, при условии применения по Договору Покрытия Е Подрядчик.

#### 5.1.27. Штрафы, пени, неустойки

Любые штрафы, пени и неустойки в любой форме, определенные договором или законодательством Российской Федерации, или любой размер убытка, заранее определенный в договоре, соглашении или контракте, в том числе не являющиеся частью компенсаций за *Вред окружающей среде*.

#### 5.1.28. Ремонт и замена

Любые *Претензии* или *Убытки*, связанные с:

(а) стоимостью устранения дефектов в работе, выполненной *Страхователем/Застрахованным лицом* или от его имени; или

(б) *Вредом*, причиненным любому из продуктов *Страхователя/Застрахованного лица*, повлекшему *Вред жизни и здоровью* или *Вред имуществу*; или

(в) отзывом, удалением, ремонтом, восстановлением, изменением или заменой *Продукции Страхователя / Застрахованного лица*, возникающие в результате дефекта или ошибки в связи с продажей или поставкой такой *Продукции* или гарантированными характеристиками продуктов *Страхователя / Застрахованного лица*, или их непригодность для использования, для которого они поставляются.

#### 5.1.29. Известное Загрязнения или Вред окружающей среде

Любое *Загрязнение* или *Вред окружающей среде*, известные *Ответственному лицу* до даты начала *Периода страхования* и не указанные в *Договоре*, если только такое *Загрязнение* или *Вред* не были заявлены *Страховщику* в письменной форме и указаны в *Договоре*.

#### 5.1.30. Утилизация отходов (исключение применяется только в отношении Покрытия Е Подрядчик)

Любые *Убытки* связанные с отходами, продуктами или материалами после того, как такие отходы, продукты или материалы были доставлены за пределы *Места страхования*, на котором выполняются *Застрахованные работы*.

#### 5.1.31. Утилизация (исключение применяется только в отношении покрытия Ж Продукция Страхователя/Застрахованного лица)

Любые *Претензии* и *Убытки*, связанные с:

(а) *Загрязнением Продукцией Страхователя/Застрахованного лица*; или

(б) воздействием, проглатыванием, вдыханием дыма, паров, пыли, химикатов или других веществ, происходящих из *Продукции Страхователя/Застрахованного лица*

на, в, под или из любого места, куда *Страхователь/Застрахованное лицо* организует или отправляет материалы для обработки, переработки, восстановления, хранения или утилизации.

**5.2. Не являются *Страховыми случаями*** предъявляемые *Страхователю/Застрахованному лицу Претензии*, прямо или косвенно связанные, являющиеся результатом или возникшие в связи с нижеследующими событиями, независимо от наличия любых других причин или событий, которые одновременно или в любой последовательности могли повлиять на причиненный вред:

**5.2.1.** о возмещении вреда, причиненного в связи с любым событием (или серией событий), квалифицированным в соответствии со ст. 205 УК РФ как террористический акт или квалифицированным в соответствии со ст. 281 УК РФ как диверсия, либо событием (или серией событий), квалифицированным по законодательству иной страны, на территории которой произошло данное событие (или серия событий), как террористический акт или диверсия, но в объеме не менее, чем это указано в определениях ниже по тексту настоящего пункта, угроза или инсценировка террористического акта или диверсии, и/или ложное сообщение о террористическом акте или диверсии, а также любые действия по контролю, предупреждению, подавлению террористических акций или диверсий, в т.ч. проведение контртеррористической операции.

Под террористическим актом понимается совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях дестабилизации деятельности органов власти или международных организаций либо воздействия на принятие ими решений, а также угроза совершения указанных действий в целях воздействия на принятие решений

органами власти или международными организациями.

Под диверсией понимается совершение взрыва, поджога или иных действий, направленных на разрушение или повреждение предприятий, сооружений, объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, средств связи, объектов жизнеобеспечения населения либо на нанесение вреда здоровью людей и (или) компонентам природной среды, если эти действия совершены в целях подрыва экономической безопасности и (или) обороноспособности Российской Федерации (или иной страны, где произошло данное событие или чьи интересы могут быть затронуты).

Данное положение настоящего пункта, в том числе, исключает ущерб, затраты или расходы любого характера, возникшие в результате или в связи с любыми действиями по предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактике терроризма), выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьбе с терроризмом), минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, пресечению террористических актов, проведению контртеррористических операций.

Указанные исключения применяются как в случаях прямого воздействия на объект страхования, так и в случаях, когда описанные в настоящем пункте события являются первопричиной цепочки (последовательности) событий, повлиявших впоследствии на причинение вреда (дальнейшие поломки, выход оборудования из строя и т.д.), даже если первоначальное событие, явившееся первопричиной дальнейших событий, повлекших причинение вреда, произошло вне территории страхования.

**5.3. Страховщик освобождается от выплаты Страхового возмещения, если Страховой случай наступил вследствие:**

**5.3.1** ионизирующей радиации или радиоактивного загрязнения от любого ядерного топлива или любых ядерных отходов, а также в результате сгорания ядерного топлива; радиоактивных, токсичных, взрывчатых или других опасных или загрязняющих свойств любой ядерной установки и (или) ее компонентов; любого оружия, в котором используются атомные или ядерные деление и (или) синтез, или любые другие подобные реакции, включая радиоактивные;

**5.3.2.** войны; агрессии; действий внешних врагов, враждебных актов или действий, аналогичных военным (независимо от факта объявления войны); гражданской войны, восстания; гражданских волнений, приобретающих размеры или масштабы народного восстания; военного мятежа; бунта; революции; военного или незаконного захвата власти, военного положения; конфискации; национализации; реквизиции, народных волнений всякого рода; забастовок (если иное не предусмотрено Договором); изъятия, ареста или уничтожения имущества по распоряжению государственных органов, если иное не предусмотрено Договором;

**5.3.3.** умысла Страхователя, Выгодоприобретателя, Застрахованного лица.

Страховщик не освобождается от выплаты Страхового возмещения по страхованию гражданской ответственности за причинение вреда жизни или здоровью, если вред причинен по вине ответственного за него лица.

## РАЗДЕЛ 6. ФРАНШИЗА

### 6.1. Франшиза

Франшиза может быть условной или безусловной. Если иное не оговорено в Договоре, то Франшиза является безусловной и устанавливается на каждый Страховой случай. При наступлении нескольких Страховых случаев Франшиза вычитается по каждому из них. Если же несколько Претензий/Убытков вызвано одним Страховым случаем, или если несколько Страховых случаев наступили по одной и той же причине, то Франшиза вычитается только один раз.

### 6.2. Безусловная Франшиза

Если Договором предусмотрена безусловная Франшиза, выплата Страхового возмещения осуществляется за вычетом суммы Франшизы. Убытки, не превышающие сумму Франшизы, возмещению не подлежат.

Безусловная Франшиза может устанавливаться на каждый Страховой случай или по совокупности всех Страховых случаев за весь Период страхования.

### 6.3. Условная Франшиза

Если Договором предусмотрена условная Франшиза, не подлежит возмещению ущерб, размер которого не превышает установленной в Договоре величины Франшизы. Если размер ущерба превышает условную Франшизу, то ущерб возмещается полностью.

### 6.4. Варианты применения Франшизы

**6.4.1.** При заключении Договора Страховщик вправе установить в Договоре:

(а) размер Франшизы, как в абсолютном выражении, так и процентом выражении к Лимиту ответственности или размеру Убытков; и

(б) *Франшизу* по любому *Страховому покрытию*, по любому типу причиняемого вреда, или в отношении каких-либо расходов, имущества, мест в пределах *Территории страхования* и иных условий.

**6.4.2.** Если *Договором* прямо не предусмотрено иное, в случаях, когда размер *Убытка* (вреда), причиненного *Страхователем/Застрахованным лицом Третьему лицу* в процессе осуществления *Застрахованной деятельности* и подлежащего возмещению *Страховщиком*, превышает размер соответствующей *Страховой суммы* и/или соответствующего применимого *Лимита ответственности*, то размер подлежащего выплате *Страхового возмещения* определяется как разница между размером применимого *Лимита ответственности (Страховой суммы)* и размером безусловной *Франшизы*, то есть как разница между размером такого *Убытка* (определенного уже с учетом ограничений, установленных *Страховой суммой* и *Лимитами ответственности*) и размером безусловной *Франшизы*.

## РАЗДЕЛ 7. СТРАХОВАЯ СУММА И ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

### 7.1. Страховая сумма и Лимиты ответственности

*Страховая сумма* и *Лимиты ответственности* могут быть агрегатными или неагрегатными. Если иное прямо не предусмотрено *Договором*, *Страховая сумма* и *Лимиты ответственности* являются агрегатными, то есть размер *Страховой суммы* и *Лимита ответственности* уменьшается на размер произведенной *Страховой выплаты*.

### 7.2. Совокупный/максимальный Лимит ответственности

Сумма всех *Страховых выплат* по всем *Страховым случаям*, имевшим место в течение *Периода страхования*, не может превысить размера *Страховой суммы* по *Договору*.

### 7.3. Лимит ответственности по каждому страховому случаю

Ни одно *Страховое возмещение* по любому (одному) *Страховому случаю* не может превысить размера *Лимита ответственности* по каждому *Страховому случаю*, если последний указан в *Договоре*.

При этом, если *Договором* прямо не предусмотрено иное, несколько связанных *Претензий* (или иных *Страховых случаев*), предъявленных/произшедших в рамках одного и того же *Страхового покрытия* вследствие:

- (а) одного и того же случая *Загрязнения* или *Экологического ущерба*; либо
- (б) одних и тех же взаимосвязанных и/или продолжающихся случаев *Загрязнения* или *Экологического ущерба*; либо
- (в) иного одного первоначального источника или причины, в том числе длящихся (длительных по продолжительности воздействия),

являются одним *Страховым случаем* (рассматриваются сторонами как один *Страховой случай*), наступившим в момент предъявления первой в хронологическом порядке *Претензии (наступления первого Страхового случая)*.

Если *Страхователь/Застрахованное лицо* впервые обнаружит случаи *Загрязнения* или *Экологического ущерба* в течение *Периода страхования* и уведомит о них *Страховщика* в соответствии с условиями *Договора*, в том числе Разделом 12 *Правил*, то все последовательные или связанные с ним случаи *Загрязнения* или *Экологического ущерба*, вызванные одной и той же причиной (с одним и тем же источником), о которых *Страховщик* был уведомлен позднее, в том числе по истечении *Периода страхования*, будут считаться впервые обнаруженными и сообщенными *Страховщику* в течение *Периода страхования*.

Если *Претензия* предъявлена *Страхователю/Застрахованному лицу* и доведена до сведения *Страховщика* впервые в течение *Периода страхования*, то все последующие связанные с ней *Претензии*, причиной предъявления которых послужил тот же случай *Загрязнения* или *Экологического ущерба*, о которых *Страховщик* был уведомлен позднее, в том числе по истечении *Периода страхования*, будут считаться одной *Претензией*, впервые предъявленной *Страхователю/Застрахованному лицу* и доведенной до сведения *Страховщика* в течение *Периода страхования*.

### 7.4. Лимит ответственности по каждому страховому покрытию

Сумма всех *Страховых выплат* по всем *Страховым случаям*, имевшим место в течение всего *Периода страхования* в рамках одного (любого) *Страхового покрытия*, не должна превышать *Лимит ответственности* по каждому *Страховому покрытию*, а также соответствующий *Лимит ответственности* по конкретному *Страховому покрытию*, если такие *Лимиты ответственности* указаны в *Договоре*.

### 7.5. Многократные страховые выплаты

Если один и тот же случай *Загрязнения* или *Экологического ущерба* либо одни и те же взаимосвязанные или продолжающиеся случаи *Загрязнения* или *Экологического ущерба* приводят к наступлению *Страховых случаев* в рамках более чем одного *Страхового покрытия* (при условии, что они застрахованы по *Договору*), то к таким *Страховым случаям*

применяется каждый из установленных *Лимитов ответственности*.

## РАЗДЕЛ 8. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ТАРИФ

### 8.1. Страховая премия

Размер *Страховой премии* может указываться как в отношении всего *Договора* в целом, так и в отдельности в отношении каждого применяемого *Страхового покрытия* или *Страхового риска*, а также отдельно по страхованию гражданской ответственности, страхованию предпринимательских рисков и страхованию финансовых рисков.

### 8.2. Страховой тариф

При определении размера *Страхового тарифа* *Страховщик* вправе применять поправочные коэффициенты (повышающие и/или понижающие) в зависимости от различных обстоятельств и условий *Договора*, имеющих существенное значение для определения степени *Страхового риска*.

*Страховой тариф* по *Договору* определяется по соглашению сторон.

### 8.3. Порядок уплаты Страховой премии

**8.3.1.** *Страховая премия* может быть уплачена *Страхователем* *Страховщику* одновременно или в рассрочку (*Страховыми взносами*), в безналичном порядке в размере и сроки, установленные *Договором*.

**8.3.2.** *Страхователь* обязан уплатить *Страховую премию* (первый *Страховой взнос*) в течение двенадцати (12) банковских дней с момента выставления счета *Страховщиком*, если иной срок не согласован сторонами в *Договоре* или не указан в счете *Страховщика*.

### 8.4. Последствия неуплаты Страховой премии (Страхового взноса)

**8.4.1.** Если в срок и в порядке, предусмотренном *Договором* и выставленным счетом, *Страховая премия* или первый *Страховой взнос* уплачена не полностью или не уплачена совсем, то *Договор* считается не вступившим в силу, если стороны не согласуют иное.

**8.4.2.** В случае непоступления в установленный срок второго и/или последующих *Страховых взносов* на банковский счёт *Страховщика* последний вправе отказаться от исполнения *Договора* в одностороннем порядке путем направления *Страхователю* уведомления об отказе от исполнения *Договора* с определённой даты.

**8.4.3.** Уведомление направляется в известное *Страховщику* место нахождения *Страхователя* не позднее, чем за семь (7) календарных дней до дня расторжения *Договора*.

**8.4.4.** Факт отправления почтой или с курьером рассматривается как достаточные доказательства направления вышеназванного уведомления, а день и час расторжения, указанные в уведомлении, считаются моментом расторжения *Договора*.

**8.4.5.** Если *Страховой случай* наступил до уплаты *Страховой премии* или очередного *Страхового взноса*, внесение которого просрочено, и *Договор* не был расторгнут согласно п. 8.4.2. *Правил*, *Страховщик* вправе при определении размера подлежащего выплате *Страхового возмещения* зачесть сумму просроченного *Страхового взноса*.

**8.4.6.** Если иное не предусмотрено *Договором*, при его досрочном расторжении по согласованию сторон *Страховщик* возвращает *Страхователю* внесенную им страховую премию за неистекший срок действия *Договора* за вычетом понесенных *Страховщиком* расходов, включая расходы на ведение дела в размере, предусмотренном структурой тарифной ставки, если иной размер не предусмотрен *Договором*. При наличии выплат или заявленных по *Договору* *Убытков* уплаченная *Страховщику* *Страховая премия* возврату не подлежит, если *Договором* не предусмотрено иное.

**8.4.7.** Размер части *Страховой премии*, подлежащей возврату *Страхователю* при расторжении *Договора* по указанным выше причинам, рассчитывается исходя из фактически внесенной суммы *Страховой премии*, отраженной в платежных документах.

**8.4.8.** При досрочном отказе *Страхователя* от *Договора* *Страховая премия* возврату не подлежит, если иное не предусмотрено *Договором*.



## РАЗДЕЛ 9. СРОК ДОГОВОРА

**9.1.** *Договор*, если в нем не предусмотрено иное, вступает в силу с 00 часов дня, следующего за днем уплаты *Страховой премии* (или первого ее взноса, если *Договором* предусмотрена рассрочка платежа премии).

Под днем уплаты *Страховой премии (Страхового взноса)* понимается день поступления средств плательщика на расчетный счет *Страховщика*.

**9.2.** Страхование, обусловленное *Договором*, распространяется на *Страховые случаи*, произошедшие в течение *Периода страхования*. По соглашению сторон *Договор* может быть заключен сроком на один год, или на срок менее или более одного года.

**9.3.** *Срок действия Договора* – период времени с момента вступления *Договора* в силу и до окончания *Периода страхования*.

**9.4.** *Договор* оканчивается в 24 часа местного времени дня, указанного в *Договоре* как дата окончания *Периода страхования*.

## РАЗДЕЛ 10. ЗАКЛЮЧЕНИЕ, ИСПОЛНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

**10.1.** *Договор* является соглашением между *Страхователем* и *Страховщиком*, в силу которого *Страховщик* обязуется за обусловленную плату (*Страховую премию*) при наступлении предусмотренного *Договором* события (*Страхового случая*) возместить *Страхователю* или иному лицу, в пользу которого заключен *Договор (Выгодоприобретателю)*, причиненные вследствие этого события *Убытки* (выплатить *Страховое возмещение*) в пределах определенной *Договором Страховой суммы/Лимита ответственности*.

**10.2.** *Договор* заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного *Страховщиком* и *Страхователем*, либо вручения *Страховщиком Страхователю* на основании его письменного или устного заявления страхового полиса подписанного *Страховщиком*, или в виде электронного документа с учетом особенностей, определенных действующим законодательством Российской Федерации и *Правилами*.

В случае оформления *Договора* в виде страхового полиса согласие *Страхователя* заключить договор на предложенных *Страховщиком* условиях подтверждается принятием от *Страховщика* *страхового полиса* с записью об этом на втором экземпляре (копии) страхового полиса или совершением иных действий (уплатой *Страховой премии/Страхового взноса*).

В случае заключения *Договора* в электронной форме путем обмена электронными документами электронный документооборот осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. Стороны электронного документооборота вправе заключить соглашение об условиях использования электронной или иной подписи согласно Федеральному закону № 63-ФЗ от 06.04.2011 «Об электронной подписи».

**10.3.** При заключении *Договора Страхователь/Застрахованное лицо* обязан сообщать *Страховщику* обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления *Страхового случая* и размера возможных *Убытков* от его наступления (степени *Страхового риска*), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны *Страховщику*.

Существенными признаются во всяком случае обстоятельства, оговоренные *Страховщиком* в *Договоре*, приложениях к нему, в разработанной *Страховщиком* форме *Заявления на страхование* или в письменном запросе *Страховщика*, а также поименованные в *Правилах*.

*Страхователь/Застрахованное лицо* несет ответственность за достоверность и полноту данных, представленных для заключения *Договора*, включая ответы на письменные запросы *Страховщика*.

*Страховщик* имеет право направить своего эксперта для оценки степени риска.

*Страховщик* вправе потребовать признания *Договора* недействительным и применения последствий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, если после его заключения будет установлено, что *Страхователь/Застрахованное лицо* сообщил *Страховщику* заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления *Страхового случая* и размера возможных *Убытков* от его наступления (степени *Страхового риска*).

**10.4.** *Договор* заключается на основании письменного *Заявления на страхование*, а также сведений и документов, представленных по требованию *Страховщика*, необходимых для заключения *Договора* и позволяющих судить о степени риска, в том числе:



(а) сведения о *Страхователе, Застрахованных лицах*, в том числе: наименование, адрес, телефон должностных лиц, реквизиты;

(б) сведения об осуществляемой *Застрахованной деятельности*, общий срок функционирования предприятия, род и характер его деятельности, данные бухгалтерского учета и отчетности об объеме годового оборота в денежном выражении, планируемый годовой оборот; и

(в) документы, подтверждающие право осуществления *Застрахованной деятельности* (свидетельство о государственной регистрации, лицензии, свидетельства о прохождении аттестации и т.д.), сведения о нормативных и иных требованиях, регулирующих осуществление *Застрахованной деятельности*; и

(г) характеристика используемых в *Застрахованной деятельности* помещений и иного имущества, порядок и условия их эксплуатации (в том числе копия договора аренды, залога, ипотеки, договора об охране помещений и т.д.), меры противопожарной защиты, защиты от противоправных действий, сведения о территории осуществления *Застрахованной деятельности*; и

(д) сведения о характере использования близлежащих территорий, факторы опасного соседства; и

(е) сведения обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении объекта страхования; и

(ё) данные об имевших место претензиях и предъявлении исков в связи с осуществлением *Застрахованной деятельности*.

После заключения *Договора* письменное *Заявление на страхование* становится его составной и неотъемлемой частью.

**10.5.** *Заявление на страхование* в электронной форме, а также иная отправляемая *Страхователем* информация в электронной форме подписывается *Страхователем* усиленной квалифицированной электронной подписью, если иное не предусмотрено заключенным между *Страхователем* и *Страховщиком* соглашением об условиях использования электронной или иной подписи согласно Федеральному закону No 63-ФЗ от 06.04.2011 «Об электронной подписи».

По соглашению сторон *Договор* может быть подписан усиленной неквалифицированной электронной подписью в случаях, когда это не противоречит Федеральному закону No 63-ФЗ от 06.04.2011 «Об электронной подписи».

В случае невозможности обмена документами в электронном виде, подписанными электронной подписью, по причине технического сбоя внутренних систем или по иным причинам, обмен документами производится на бумажном носителе с их подписанием собственноручной подписью.

**10.6.** *Правила* являются неотъемлемой частью *Договора*. При заключении *Договора* *Страховщик* обязан вручить *Страхователю* *Правила*, о чем делается запись в *Договоре* (за исключением случаев электронного страхования, где текст *Правил* включается в текст *Договора*).

*Правила* могут быть вручены *Страхователю*, в том числе, путем указания в *Договоре* ссылки на адрес размещения текста *Правил* на сайте *Страховщика*.

Под официальным сайтом *Страховщика* понимается официальный сайт АО СК «Турикум» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: [www.thuricum.ru](http://www.thuricum.ru).

В случае если *Правила* были вручены *Страхователю* одним из способов, указанных в настоящем пункте, без вручения их текста на бумажном носителе, это не освобождает *Страхователя* от обязанностей, которые предусмотрены *Правилами*.

В случае вручения *Правил* способом, предусмотренным настоящим пунктом, *Страховщик* по письменному требованию *Страхователя* дополнительно вручает ему *Правила* путем их направления на адрес электронный почты, указанный в *Договоре*, или на бумажном носителе.

**10.7.** *Страховщик* вправе обмениваться со *Страхователем* информацией в электронной форме, а также принимать созданную и отправленную *Страхователем* (*Застрахованным/Выгодоприобретателем*) *Страховщику* информацию в электронной форме, в том числе: *Заявления на страхование*, уведомления о наступлении события, имеющего признаки *Страхового случая*, заявления о произведении *Страховой выплаты*, претензии и ответ на них, иные документы, направленные в целях заключения и исполнения *Договора*, а также получения *Страховой выплаты*.

**10.8.** При заключении *Договора* *Страхователь* и *Страховщик* могут договориться об изменении или исключении отдельных положений *Правил* и о дополнении *Договора* условиями, отличными от тех, которые содержатся в *Правилах*, если это не противоречит *Действующему законодательству*.

Изменения и дополнения положений *Правил*, согласованные сторонами *Договора* при его заключении, должны быть включены в текст *Договора*. В этом случае *Правила* применяются к *Договору* в части, не противоречащей условиям, изложенным в тексте *Договора*.

При решении спорных вопросов положения *Договора* имеют преимущественную силу по отношению к настоящим *Правилам*.

**10.9.** Любые изменения условий *Договора* оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными сторонами *Договора*.

**10.8.** При заключении *Договора* между *Страховщиком* и *Страхователем* должно быть достигнуто соглашение:

- (а) об определенном имущественном интересе, являющемся объектом страхования; и
- (б) о характере события, на случай наступления которого осуществляется страхование (*Страхового случая*); и
- (в) о размере *Страховой суммы*; и
- (г) о сроке действия *Договора*.

**10.9.** В случае утраты *Страхователем Договора/Полиса* в период его действия *Страховщик* выдает *Страхователю* на основании его письменного заявления дубликат. После выдачи дубликата первоначально выданный бланк *Договора/Полиса* считается не действующим, и *Страховые выплаты* по нему не производятся.

**10.10.** *Договор* прекращается в случае:

- (а) истечения срока его действия; или
- (б) исполнения *Страховщиком* обязательств по *Страховой выплате* в полном объеме *Страховой суммы*; или
- (в) неуплаты *Страхователем* очередного *Страхового взноса* в установленные *Договором* срок и размере, если *Договором* не предусмотрено иное; или
- (г) ликвидации *Страхователя* - юридического лица; или
- (д) ликвидации *Страховщика* или отзыва у него лицензии на право осуществления данного вида страхования; или
- (е) смерти *Страхователя* — физического лица - индивидуального предпринимателя; или
- (ё) отказа *Страхователя* от *Договора* в соответствии со ст.958 ГК Российской Федерации; или
- (ж) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

**10.11.** *Договор* прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после вступления его в силу возможность наступления *Страхового случая* отпала, и существование *Страхового риска* прекратилось по обстоятельствам иным, чем *Страховой случай*.

При досрочном прекращении *Договора* по указанным обстоятельствам *Страховщик* имеет право на часть *Страховой премии* пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

**10.12.** Если после заключения *Договора* будет установлено, что *Страхователь/Застрахованное лицо* сообщил *Страховщику* заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления *Страхового случая* и размера возможных *Убытков* от его наступления, *Страховщик* вправе потребовать признания *Договора* недействительным и применения последствий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

*Страховщик* не может требовать признания *Договора* недействительным, если обстоятельства, о которых умолчал *Страхователь* и/или *Застрахованное лицо*, уже отпали.

**10.13.** В период действия *Договора* *Страхователь* обязан незамедлительно сообщать *Страховщику* о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных *Страховщику* при заключении *Договора*, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение *Страхового риска*.

Значительными признаются изменения в условиях и обстоятельствах, указанных в *Договоре*, письменном *Заявлении на страхование* и любой другой информации, представленной по требованию *Страховщика* при заключении *Договора*, и позволяющей судить о степени риска.

*Страховщик*, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение *Страхового риска*, вправе потребовать изменения условий *Договора* или уплаты дополнительной *Страховой премии* соразмерно увеличению *Страхового риска*. Если *Страхователь* возражает против изменения условий *Договора* или доплаты *Страховой премии*, *Страховщик* вправе потребовать расторжения *Договора*.

При неисполнении *Страхователем* предусмотренной в настоящем пункте обязанности *Страховщик* вправе потребовать расторжения *Договора* с момента наступления изменений в *Страховом риске* и возмещения *Убытков*, причиненных расторжением *Договора*. *Страховщик* не вправе требовать расторжения *Договора*, если обстоятельства, влекущие

увеличение *Страхового риска*, уже отпали.

*Страховщик* о своем намерении досрочно расторгнуть *Договор* должен письменно уведомить *Страхователя* не менее чем за 7 (семь) календарных дней до указанной в уведомлении даты расторжения *Договора*, если *Договором* не предусмотрено иное.

Уведомление направляется *Страховщиком* по адресу *Страхователя* указанному в *Договоре/Полисе*. Факт отправления почтой или с курьером рассматривается как достаточное доказательство направления уведомления, а день и час расторжения, указанные в уведомлении, считаются моментом окончания *Периода страхования*.

## РАЗДЕЛ 11. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТРАХОВАТЕЛЯ И СТРАХОВЩИКА

### 11.1. *Страховщик* обязан:

(а) при заключении *Договора* – ознакомить *Страхователя* с *Правилами* и вручить их ему под роспись, или выдать *Полис* с приложением *Правил*; и

(б) по требованиям *Страхователей, Застрахованных лиц, Выгодоприобретателей*, а также лиц, имеющих намерение заключить *Договор*, разъяснять положения, содержащиеся в *Правилах* и *Договоре*, расчеты изменения в течение срока действия *Договора Страховой суммы* (если применимо), расчеты *Страховой выплаты*; и

(в) после получения уведомления от *Страхователя (Застрахованного лица, Выгодоприобретателя)* о наступлении события, имеющего признаки *Страхового случая*, по запросу *Страхователя (Застрахованного лица, Выгодоприобретателя)* проинформировать его обо всех предусмотренных *Договором* и/или *Правилами* необходимых действиях, которые *Страхователь (Застрахованное лицо, Выгодоприобретатель)* должен предпринять, обо всех документах, представление которых обязательно для рассмотрения вопроса о признании события *Страховым случаем* и определения размера *Страховой выплаты*, о сроках проведения указанных действий и представления документов, о форме и способах осуществления *Страховой выплаты*; и

(г) в срок не более 20 (двадцати) рабочих дней от даты подачи *Страхователем (Застрахованным лицом, Выгодоприобретателем)* заявления о выплате с приложением всех необходимых документов, предусмотренных в пункте 13.1. *Правил*, принять решение о *Страховой выплате* или отказе в таковой. В течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня принятия решения, *Страховщик* обязан осуществить *Страховую выплату*, если иной сокращенный срок не установлен *Договором* или в течение 3 (трех) рабочих дней направить *Страхователю* письменное уведомление об отсутствии оснований для *Страховой выплаты* с обоснованием принятого решения. Решение о признании произошедшего события *Страховым случаем* оформляется составлением страхового акта в указанный выше срок. В случае если назначена дополнительная экспертиза с целью определения размера ущерба, вызванного наступлением *Страхового случая*, то срок выплаты *Страхового возмещения* исчисляется, начиная с даты получения *Страховщиком* результатов проведения дополнительной экспертизы; и

(д) не разглашать сведения о *Страхователе* и *Застрахованном лице* и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; и

(е) по устному или письменному запросу *Страхователя (Выгодоприобретателя)*, в том числе полученному в электронной форме, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента получения такого запроса предоставить ему информацию о произведенном *Страховщиком* расчете суммы *Страховой выплаты*, включая: сумму *Страхового возмещения*, подлежащую выплате, порядок расчета *Страховой выплаты*, исчерпывающий перечень норм права и/или условий *Договора* и *Правил*, обстоятельств и документов, на основании которых произведен расчет; и

(ж) по письменному запросу *Страхователя (Выгодоприобретателя)* в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента получения запроса предоставить ему в письменном виде исчерпывающую информацию и документы (в том числе копии документов и/или выписки из них), на основании которых *Страховщиком* было принято решение о *Страховой выплате* (за исключением документов, которые свидетельствует о возможных противоправных действиях *Страхователя (Выгодоприобретателя)*, направленных на получение *Страховой выплаты*), бесплатно один раз по каждому *Страховому случаю*. Указанная информация и документы предоставляются в том объеме, в каком это не противоречит *Действующему законодательству*; и

(з) при принятии решения об отказе в *Страховой выплате* (освобождении от *Страховой выплаты*) сообщить об этом *Страхователю (Выгодоприобретателю)* в письменном виде с указанием обоснования принятия такого решения со ссылками на нормы права и/или условия *Договора* и *Правил*, на основании которых принято решение об отказе в срок, указанный в пп.г) п. 11.1. *Правил*. Указанная информация предоставляется в том объеме, в каком это не противоречит *Действующему законодательству*; и

(и) по письменному запросу *Страхователя (Выгодоприобретателя)*, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента получения такого запроса, предоставить ему документы (копии документов, выписки из них), обосновывающие решение об отказе в страховой выплате (за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных действиях *Страхователя (Выгодоприобретателя)*, направленных на получение *Страховой выплаты*), бесплатно один раз по каждому событию; и

(к) по запросу *Страхователя*, позволяющему подтвердить факт его получения *Страховщиком*, один раз бесплатно предоставить копии действующего *Договора (Полиса)* и иных документов, являющихся неотъемлемой частью *Договора (Правил и других документов в соответствии с условиями, указанными в Договоре)*, за исключением информации, не подлежащей разглашению; и

(л) по запросу *Страхователя* один раз по одному *Договору* бесплатно предоставить заверенный *Страховщиком* расчет суммы *Страховой премии (части Страховой премии)*, подлежащей возврату при досрочном прекращении *Договора*. К указанному расчету по запросу *Страхователя* прилагаются письменные или даются устные пояснения со ссылками на нормы права и(или) условия *Правил и/или Договора*, на основании которых произведен расчет; и

(м) в случае выявления факта предоставления *Страхователем (Выгодоприобретателем)* документов, недостаточных для принятия *Страховщиком* решения об осуществлении *Страховой выплаты*, и/или ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями *Правил и/или Договора*, *Страховщик* обязан:

- (i) принять их, при этом течение срока урегулирования требования о *Страховой выплате* не начинается до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;
- (ii) уведомить об этом подавшее заявление на *Страховую выплату* лицо в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с указанием перечня недостающих и/или ненадлежащим образом оформленных документов;

(н) письменно уведомить *Страхователя* о намерении досрочно расторгнуть по соглашению сторон *Договор* не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения, если настоящими *Правилами* или *Договором* не предусмотрен иной срок. При этом *Договор* продолжает действовать до даты его расторжения.

#### 11.2. *Страховщик* имеет право:

(а) при заключении *Договора* – ознакомиться со всей информацией и документами, необходимыми для определения *Страхового риска*, затребовать документы, имеющие значение для определения степени риска, провести оценку риска самостоятельно или посредством независимой экспертизы; и

(б) оспорить размер имущественных претензий к *Страхователю/Застрахованному лицу* в порядке, установленном *Действующим законодательством*; и

(в) представлять по поручению *Страхователя/Застрахованного лица* его интересы в целях урегулирования предъявленных к нему *Претензий*, в связи с событием, имеющим признаки *Страхового случая*; и

(г) вступать от имени *Страхователя/Застрахованного лица* в переговоры и соглашения о возмещении причиненного вреда; и

(д) принимать меры для выяснения обстоятельств и причин произошедшего события или размера ущерба, не дожидаясь согласия *Страхователя/Застрахованного лица*. *Страховщик* обязан известить *Страхователя/Застрахованного лица* об этом; и

(е) принимать на себя ведение дел в судебных органах от имени и по поручению *Застрахованного лица*, а также от его имени делать заявления в отношении предъявленных *Третьими лицами* в связи со *Страховым случаем Претензий*; и

(ё) проверять сообщенную *Страхователем/Застрахованным лицом* информацию, а также соблюдение *Страхователем/Застрахованным лицом* требований и условий *Договора*; и

(ж) запрашивать у государственных органов, организаций и индивидуальных предпринимателей документы и заключения, связанные с наступлением страхового случая и необходимые для решения вопроса о *Страховой выплате*. Указанные в пп. (д), (в), (ж) действия *Страховщика* не являются признанием им обязанности выплачивать *Страховое возмещение*; и

(з) при возбуждении уголовного дела в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* или его *Работников*, связанного со *Страховым случаем*, приостановить решение вопроса об осуществлении *Страховой выплаты* до прекращения производства по делу или вступления в законную силу приговора суда; и

(и) отказать в выплате *Страхового возмещения* в случаях, предусмотренных *Правилами и/или Договором*; и

(к) осуществить *Страховую выплату* при отсутствии какого-либо документа, предусмотренного п. 13.1 *Правил*, если

это не влияет на возможность признания события страховым и определения размера ущерба; и

(л) потребовать изменения условий *Договора* и/или уплаты дополнительной *Страховой премии* соразмерно увеличению *Страхового риска* при значительном изменении в обстоятельствах, сообщенных *Страховщику* при заключении *Договора*, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение *Страхового риска*. Значительными признаются изменения и обстоятельства, оговоренные в п. 10.13. *Правил*, а также изменения в сведениях, содержащихся в *Договоре* (Полисе), *Заявлении на страхование* или письменном запросе *Страховщика*. При несогласии *Страхователя* с изменением условий *Договора* и/или доплатой *Страховой премии*, либо при неисполнении *Страхователем обязанности*, предусмотренной в п. 10.13 *Правил*, *Страховщик* имеет право потребовать расторжения *Договора* с момента наступления изменений в *Страховом риске*, если к моменту расторжения *Договора* обстоятельства, влекущие увеличение степени риска, не отпали. К несогласию *Страхователя* приравнивается непринятие (в том числе в форме оплаты дополнительной *Страховой премии*) предложение *Страховщика* об изменении условий *Договора* и/или уплате дополнительной *Страховой премии* в течение 10 (десяти) рабочих дней после его получения; и

(м) совершать другие действия в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящими *Правилами* и *Договором*.

#### 11.3. *Страхователь* обязан:

(а) соблюдать условия настоящих *Правил* и *Договора*; и

(б) своевременно уплачивать *Страховую премию/Страховые взносы* в размере и в сроки, установленные *Договором*; и

(в) при заключении *Договора* и в течение срока действия *Договора* сообщать *Страховщику* все известные сведения о страховом риске и изменениях в нем, а также обо всех других заключенных или заключаемых договорах страхования по этому риску; и

(г) письменно сообщить *Страховщику* о наступлении события, которое может послужить причиной предъявления *Претензии* в пределах *Страхового покрытия*, в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента, когда *Страхователю/Застрахованному лицу* стало об этом известно, и принять необходимые меры по предотвращению и уменьшению ущерба от этого события; и

(д) обеспечить допуск представителя *Страховщика* для ознакомления со всеми необходимыми материалами по событию, запрашивать по просьбе *Страховщика* все необходимые ему документы для оценки наступившего события; и

(е) включить представителя *Страховщика* в комиссию по установлению причин события и размеров ущерба, представить в согласованный срок отчет с приложением материалов комиссии; и

(ё) если у *Страхователя/Застрахованного лица* появится возможность требовать прекращения и уменьшения имущественных *Претензий* – поставить *Страховщика* в известность и принять все возможные меры для реализации этой возможности; и

(ж) в целях уменьшения *Убытков от Перерыва в деятельности* предпринять все разумные и целесообразные меры по возобновлению нормальной *Застрахованной деятельности* и уменьшению *Убытков от Перерыва в деятельности*, а также *Дополнительных расходов*.

Если *Страхователь* имел возможность снизить *Убытки от Перерыва в деятельности* и/или *Дополнительные расходы*:

(i) посредством полного или частичного возобновления *Застрахованной деятельности*; или

(ii) посредством использования другого имущества в пределах территории *Места страхования*, или где-либо еще, то такое снижение *Убытков* учитывается при расчете размера (вычитается из) *Страхового возмещения (Убытков от Перерыва в деятельности, а также Дополнительных расходов)*,

то *Страхователь* обязан провести все необходимые расследования и предпринять все возможные и целесообразные действия для минимизации *Убытков* и для недопущения *Перерыва в деятельности* или для сокращения периода *Перерыва в деятельности*, а также действия, направленные на недопущение вмешательства в его *Застрахованную деятельность*. *Страхователь* также обязан проявлять всю должную заботливость и предпринимать все возможные и целесообразные действия для полного или частичного возобновления *Застрахованной деятельности* при появлении первой же для этого возможности.

#### 11.4. *Страхователь* имеет право:

(а) ознакомиться с условиями *Правил* и получить их копию при заключении *Договора*; и



(б) получить дубликат *Договора/полиса* в случае его утраты. После выдачи дубликата *Договора/полиса*, утерянный *Договор/полис* считается недействительным и выплаты по нему не производятся; и

(в) получать от *Страховщика* разъяснения положений и условий страхования, содержащихся в *Правилах* и *Договоре*, расчетов изменений в течение срока действия *Договора Страховой суммы* (если применимо), порядка определения размера *Страховой премии*, расчетов *Страховой выплаты*; и

(г) обратиться к *Страховщику* с просьбой об изменении условий *Договора* (изменение *Страховой суммы* с уплатой дополнительной *Страховой премии*, *Периода страхования* и т. п.); и

(д) получать от *Страховщика* информацию, касающуюся его финансовой устойчивости и не являющуюся коммерческой тайной, а также требовать от *Страховщика* копии его лицензий.

**11.5.** Стороны *Договора* имеют также и другие права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, *Правилами* и *Договором*.

**11.6.** Стороны *Договора* обязаны не разглашать конфиденциальную информацию, которой они обмениваются в ходе его заключения и исполнения.

#### **11.7. Мошенничество**

*Страховщик* имеет право отказать в выплате всей суммы *Страхового возмещения* и взыскать любые суммы, которые он уже выплатил в связи предъявленной *Претензией*, если *Страхователь/Застрахованное лицо* или любое лицо, действующее от имени *Страхователя/Застрахованного лица*:

(а) заявляет мошенническую *Претензию* по *Договору* относительно наступления *Страхового случая* или размера *Страхового возмещения*; и/или

(б) использует мошеннические средства или устройства, включая предоставление фальшивых или поддельных документов по *Претензии*, независимо от того, является ли *Претензия* подлинной; и/или

(в) делает ложное заявление по *Претензии*, независимо от того, является ли такая *Претензия* подлинной; и/или

(г) после информирования *Страховщика* о *Претензии*, которая изначально была подлинной *Претензией* с учетом *Страхового покрытия* по *Договору*, затем не сообщает *Страховщику*, что *Страхователь/ Застрахованное лицо* не понес какие-либо *Убытки* или не причинил вред *Третьим лицам*; и/или

(д) сознательно скрывает информацию, которая предоставляет *Страховщику* право отказать в выплате *Страхового возмещения* по *Договору*.

## **РАЗДЕЛ 12. УВЕДОМЛЕНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТРАХОВАТЕЛЯ ПРИ СТРАХОВОМ СЛУЧАЕ**

### **12.1. Общий порядок уведомления *Страхователя***

Если иное не предусмотрено соглашением сторон *Договора*, все заявления и извещения, которые делают друг другу *Страховщик* и *Страхователь* в процессе исполнения *Договора*, должны производиться в письменной форме.

Для предоставления информации *Страхователю* (по запросу или в целях исполнения обязанностей по *Договору*) *Страховщик* обязан использовать указанные в *Договоре* способы взаимодействия — письменные ответы направляются на адрес *Страхователя*, указанный в реквизитах, при получении электронного запроса — на электронный адрес, указанный в реквизитах либо на электронный адрес, с которого такой запрос поступил. Также *Страховщик* вправе использовать иные способы коммуникации, указанные *Страхователем/Застрахованным лицом* в *Заявлении на страхование*.

### **12.2. Уведомление о событии, имеющем признаки *Страхового случая***

При наступлении события, имеющего признаки *Страхового случая*, *Страхователь/Застрахованное лицо* обязано, в качестве предварительного условия наступления любой ответственности *Страховщика* по *Договору*, незамедлительно, как только это стало возможным, заявить о произошедшем событии в соответствующие компетентные органы, а также известить об этом *Страховщика* или его представителя (в том числе обо всех *Претензиях*, предъявленных ему в связи с произошедшим событием) письменно или по электронной почте в течение 5 (пяти) календарных дней с даты возникновения соответствующего события, считая с того дня, когда он узнал о нем, если иной срок не указан в *Договоре*.

*Страхователь/Застрахованное лицо* также обязан:

(а) предоставить *Страховщику* достаточную информацию для определения *Страхователя/Застрахованного лица*, *Места страхования*, *Территории страхования*, имен лиц, осведомленных о *Загрязнении* или *Экологическом ущербе*. Письменное уведомление также должно содержать указание на предполагаемый возможный размер ущерба и *Убытков* от возникшего *Загрязнения* или *Экологического ущерба*, который *Страхователь/Застрахованное лицо* может обоснованно спрогнозировать при подаче уведомления; и

(б) предоставить *Страховщику* все документы, относящиеся к данному делу: *Претензии*, письма, извещения, вызовы в суд и любые иные полученные документы. Если *Претензии* предъявляются в судебном порядке, назначается *Судебное разбирательство* уголовного или гражданского дела или требуется содействие *Страховщика* при назначении адвокатов или оказание *Страхователю/Застрахованному лицу* иной правовой помощи, *Страхователь* также обязан незамедлительно поставить *Страховщика* в известность об этом; и

(с) предпринять все возможные и целесообразные меры для выяснения причин, хода и последствий наступившего события; и

(д) если компетентными органами проводится *Расследование*, возбуждается уголовное дело, налагается арест, выдается постановление о штрафе или возмещении ущерба – незамедлительно известить об этом *Страховщика* отдельным заявлением вне зависимости от своего заявления о наступлении события, имеющего признаки *Страхового случая*; и

(е) принять все разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по предотвращению или уменьшению ущерба и по спасанию жизни и имущества лиц, которым причинен ущерб. Если это возможно, *Страхователь/Застрахованное лицо* должно запросить у *Страховщика* инструкции, которые следует выполнять; и

(ё) оказывать всяческое содействие *Страховщику* в судебной и внесудебной защите в случае предъявления *Претензий* о возмещении ущерба; и

(ж) предоставить *Страховщику* всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о времени, причинах, ходе и последствиях произошедшего события, характере и размерах причиненного ущерба, причинно-следственной связи между осуществлением *Застрахованной деятельности* и произошедшем событием; и

(з) в случае, если *Страховщик* сочтет необходимым назначение своего адвоката или иного уполномоченного лица для защиты интересов как *Страховщика*, так и *Страхователя/Застрахованного лица* как в судебном, так и во внесудебном порядке в связи с произошедшим событием – выдать доверенности или иные документы, необходимые для защиты таких интересов указанным *Страховщиком* лицам. *Страховщик* имеет право, но не обязан представлять интересы *Страхователя/Застрахованного лица* в судебных органах или иным образом осуществлять его правовую защиту в связи с произошедшим событием; и

(и) не выплачивать возмещения, не признавать полностью или частично *Претензии*, предъявляемые ему в связи с произошедшим событием, а также не принимать на себя каких-либо прямых и косвенных обязательств по урегулированию таких *Претензий* без согласия *Страховщика*; и

(й) принять все доступные ему меры по обеспечению суброгационных требований к *Третьим лицам*, несущим ответственность за причинение вреда; и

(к) в той мере, в которой это доступно *Страхователю/Застрахованному лицу*, незамедлительно обеспечить участие *Страховщика* в осмотре поврежденного имущества и установлении размера причиненного вреда. Эти действия *Страховщика* не являются подтверждением его согласия на выплату *Страхового возмещения*.

### 12.3. Уведомление о возможной *Претензии*

Если в течение *Периода страхования* *Страхователь/Застрахованное лицо* заблаговременно узнает о возможной *Претензии*, то он обязан в течение *Периода страхования* письменно или по электронной почте уведомить *Страховщика*, направив уведомление в произвольной форме, но с указанием информации о:

(а) причине *Загрязнения* или *Экологического ущерба*; и

(б) *Месте страхования*, на котором имело место *Загрязнение* окружающей среды или был причинен Вред окружающей среде; и

(в) характере ущерба (*Вред жизни и здоровью* и/или Вред имуществу, и/или *Расходы на очистку*, и/или иной вид *Убытков*), которые стали или могут стать предметом *Претензии*, вытекающих из *Загрязнения* или *Экологического ущерба*; и

(г) *Застрахованных лицах*, к которым могут быть заявлены *Претензии*, и о любых потенциальных заявителях *Претензий*; и

(д) условиях и обстоятельствах *Загрязнения* или *Экологического ущерба* и любой другой информации, которую *Страховщик* сочтет разумно необходимой (в том числе техническая информация); и

(е) дате и обстоятельствах, при которых *Страхователь/Застрахованное лицо* впервые узнал о потенциальной *Претензии*.

Любая возможная *Претензия*, впоследствии ставшая *Претензией*, заявленной *Страхователю/Застрахованному лицу*, о которой он затем уведомил *Страховщика*, считается *Претензией*, заявленной и доведенной до сведения *Страховщика* в течение *Срока страхования*.

## 12.4. Продленный период уведомления об ущербе

### 12.4.1. При возобновлении Договора

Если по истечению срока действия Договора между Страхователем и Страховщиком будет заключен новый договор страхования с аналогичными условиями, то Страхователь/Застрахованное лицо имеет право на автоматический Продленный период уведомления об ущербе в шестьдесят (60) календарных дней (без оплаты дополнительной Страховой премии), в течение которого он может сообщить о:

(а) Обнаружении Загрязнения в течение последних тридцати (30) календарных дней Срока действия Договора. В данном случае такой автоматический Продленный период уведомления об ущербе начинается с даты Обнаружения; и/или

(б) Претензии, которая впервые предъявляется к Страхователю/Застрахованному лицу в течение последних 30 (тридцати) календарных дней Периода страхования по Договору. В данном случае такой автоматический Продленный период уведомления об ущербе начинается с даты предъявления Претензии Страхователю/Застрахованному лицу.

Любое Обнаружение Загрязнения или Претензия, о которых было сообщено Страховщику в письменной форме в течение автоматического Продленного периода уведомления об ущербе, считается сделанным в течение Срока действия Договора, и на него/нее распространяются оставшиеся Лимиты ответственности по Договору, если таковые имеются.

### 12.4.2. При Прекращении покрытия

Только в отношении Претензий о возмещении Вреда жизни и здоровью, Вреда имуществу, Расходов на очистку, Расходов в связи с причинением Вреда окружающей среде и Вреда от работ Подрядчика, к которым применяется Договор:

(а) Страхователь/Застрахованное лицо имеет право на автоматический Продленный период уведомления об ущербе в 60 (шестьдесят) календарных дней (без дополнительной платы) при Прекращении покрытия;

(б) Страхователь имеет право приобрести дополнительный Продленный период уведомления об ущербе продолжительностью до 3 (трех) лет, начинающийся по окончании автоматического Продленного периода уведомления об ущербе, при условии, что Страхователь:

(i) направляет письменный запрос Страховщику на дополнительный Продленный период уведомления об ущербе в течение 60 (шестидесяти) календарных дней после прекращения Страхового покрытия; а также

(ii) уплачивает дополнительную Страховую премию в установленный срок.

В начале любого такого дополнительного Продленного периода уведомления об ущербе вся Страховая премия считается заработанной, и в случае, если данный период прекращается до истечения его срока по любой причине, Страховщик не возвращает какую-либо часть оплаченной премии. Если такая дополнительная Страховая премия оплачивается в установленный срок, дополнительный Продленный период уведомления об ущербе не может быть отменен Страховщиком при соблюдении всех иных условий Договора.

12.4.3. Любые Претензии, впервые предъявленные Страхователю и о которых было сообщено Страховщику в письменной форме в течение автоматического Продленного периода уведомления об ущербе или, в зависимости от обстоятельств, дополнительного Продленного периода уведомления об ущербе, будут считаться предъявленными и заявленными в последний день срока действия Страхового покрытия и покрытие применяется в соответствии с Договором при условии, что:

(а) Загрязнение или Вред окружающей среде начались в или после Ретроактивной даты (при наличии таковой) или в или после даты начала срока действия Договора, но до окончания срока действия Договора; а также

(б) Страхователь не приобретал никакой другой договор страхования взамен защиты, предусмотренной настоящим Договором; а также

(в) Претензия покрывается по условиям Страхового покрытия по Договору; а также

(г) на Вред жизни и здоровью, Вред имуществу, Расходы на очистку, Расходы в связи с причинением Вреда окружающей среде будет распространяться оставшийся Лимит ответственности по Договору, если таковой имеется.

12.4.4. Ни автоматический, ни дополнительный Продленный период уведомления об ущербе не могут изменить или увеличить Лимиты ответственности, предусмотренные Договором.

12.4.5. Впервые обнаруженные в любом Продленном периоде уведомления об ущербе Убытки (если такой период предусмотрен Договором) покрываются по Договору только при условии, если они были понесены или вызваны действиями (событиями), совершёнными (наступившими) в Период страхования по Договору и лишь при условии соблюдения иных условий и положений Договора.

**12.4.6.** В случае неоплаты, несвоевременной оплаты или неполной оплаты дополнительной *Страховой премии* за дополнительный *Продленный период уведомления* об ущербе дополнительное соглашение о предоставлении такого периода считается не вступившим в силу, если в нем прямо не предусмотрено обратное.

## РАЗДЕЛ 13. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ И УСЛОВИЙ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

**13.1.** *Страховщик* принимает решение о признании или непризнании произошедшего события *Страховым случаем* и определяет размер причиненного ущерба на основании документов, полученных от *Страхователя/Застрахованного лица*, из компетентных органов (если они привлекались в связи с заявленным событием) о месте, времени, причинах и иных обстоятельствах нанесения вреда / ущерба *Третьим лицам*, а также с учетом справок, счетов и иных документов, подтверждающих произведенные расходы, а именно:

(а) письменного заявления *Страхователя/Застрахованного лица*;

(б) *Претензии* пострадавшего *Третьего лица*;

(в) *Договора*;

(г) документов, подтверждающих факт наступления, причины и обстоятельства *Страхового случая*, а также позволяющих сделать вывод о характере и моменте причинения вреда/ущерба;

(д) разрешительных документов на право осуществления *Застрахованной деятельности*;

(е) материалов дела и соответствующих решений судебных органов (вступивших в законную силу), содержащих в том числе размеры сумм, подлежащих возмещению в связи с наступлением *Страхового случая*;

(ё) соглашения о выплате в досудебном порядке, подписанного *Третьим лицом* и *Страховщиком* (или *Страхователем/Застрахованным лицом* – с согласия *Страховщика*);

(ж) документов, подтверждающих размер причиненного вреда, в том числе заключений независимых (специализированных) экспертных комиссий о размере причиненного вреда;

(з) документов, подтверждающих судебные расходы, а также расходы по уменьшению вреда/ущерба, причиненного в результате наступления *Страхового случая*;

(и) свидетельства ЗАГС о смерти пострадавшего *Третьего лица*, справки о смерти или решения суда о признании пострадавшего *Третьего лица* умершим;

(й) свидетельства о праве на наследство, выданного нотариальной конторой;

(к) актов, отчетов и заключений аварийных комиссаров, сюрвейерских, оценочных компаний и иных экспертов – в случае их привлечения к выяснению факта, причин и обстоятельств произошедшего события, а также размера причиненного вреда/ущерба.

**13.2.** Размер *Страховой выплаты* определяется величиной фактического ущерба (понесенных *Расходов*), но не может превышать установленных *Договором Страховых сумм/Лимитов ответственности*.

**13.3.** Если *Договором* предусмотрена безусловная *Франшиза*, то сумма *Страховой выплаты* определяется в размере фактического *Убытка* в пределах *Страховой суммы/Лимита ответственности* за минусом суммы *Франшизы*.

**13.4.** Урегулирование *Убытков* может быть произведено как по решению суда, так и во внесудебном порядке на основе предъявленных *Страхователю/Застрахованному лицу Третьими лицами Претензий*.

**13.5.** При отсутствии спора о наличии у *Третьих лиц* права на получение *Страховой выплаты* и обязанности *Страховщика* ее осуществить, о причинно-следственной связи между произошедшим событием и фактом причинения *Убытка*, о размере *Убытка*, о том, имел ли место *Страховой случай*, *Страховое возмещение* может быть осуществлено во внесудебном порядке.

**13.6.** Определение размеров *Убытка* и сумм *Страхового возмещения* во внесудебном порядке производится *Страховщиком* на основании документов компетентных органов, подтверждающих факт и последствия причинения вреда (если компетентные органы привлекались в связи с заявленным событием), справок, счетов и иных документов, подтверждающих размер ущерба.

Для участия в определении суммы *Страхового возмещения* в необходимых случаях может быть приглашен *Страхователь/Застрахованное лицо*. *Страховщик* вправе привлечь независимых экспертов для определения фактического ущерба, нанесенного в результате наступившего события.

**13.7.** При наличии спора между любой из сторон *Договора* и *Третьими лицами/Выгодоприобретателями* об обстоятельствах, указанных в п. 13.5 *Правил*, *Страховое возмещение* осуществляется на основании вступившего в законную силу решения суда.

**13.8.** *Страховщик* принимает решение о признании или непризнании произошедшего события *Страховым случаем* и об осуществлении *Страховой выплаты*, либо об отказе в *Страховой выплате* в течение сроков, указанных в п.п. (г) п. 11.1 *Правил*.

**13.9.** В сумму *Страховой выплаты* по страхованию гражданской ответственности за причинение вреда *Третьим лицам* включается:

**13.9.1.** Реальный ущерб, причиненный уничтожением и/или повреждением имущества *Третьего лица*.

*Страховое возмещение* производится:

**13.9.1.1.** При повреждении имущества – в размере расходов на его восстановление (ремонт) до того состояния, в котором имущество находилось на момент наступления *Страхового случая* (с учетом его износа на момент наступления события и эксплуатационно-технического состояния) в размере не более действительной стоимости имущества на дату наступления *Страхового случая*, при наличии документов, подтверждающих сумму расходов.

**13.9.1.1.1.** Расходы на ремонт включают:

(а) расходы на приобретение материалов и запасных частей для ремонта; и/или

(б) расходы на оплату работ по осуществлению ремонта; и/или

(в) расходы на оплату доставки материалов к месту ремонта.

**13.9.1.1.2.** Если иное не предусмотрено *Договором*, из суммы ремонтных расходов производятся вычеты на износ частей, узлов, агрегатов и деталей, используемых при восстановительных работах. Величина износа исчисляется на основании экспертной оценки.

**13.9.1.1.3.** Если производится замена поврежденных частей, несмотря на то, что был возможен их ремонт без угрозы безопасности поврежденного имущества, *Страховщик* возмещает стоимость ремонта этих частей, но не выше стоимости их замены.

**13.9.1.1.4.** Затраты на ремонт не включают в себя:

(а) расходы, связанные с изменениями и/или улучшением поврежденного имущества; и/или

(б) расходы, вызванные временным (вспомогательным) ремонтом, если иное не предусмотрено *Договором*; и/или

(в) расходы по переборке оборудования, его профилактическому ремонту и обслуживанию, а также иные расходы, произведенные независимо от страхового случая; и/или

(г) расходы, связанные со срочностью выполнения работ, а также экспресс-доставкой запасных частей и материалов, необходимых для восстановления поврежденного имущества, если иное не предусмотрено *Договором*.

**13.9.1.2.** При уничтожении имущества – в размере действительной стоимости имущества на дату наступления *Страхового случая* (с учетом его износа и эксплуатационно-технического состояния) за вычетом стоимости остатков, годных к реализации и/или использованию по функциональному назначению.

**13.9.2.** *Вред, причиненный жизни и здоровью Третьих лиц*

В сумму *Страховой выплаты* включается:

**13.9.2.1.** при причинении *Третьему лицу* (потерпевшему) увечья или ином повреждении его здоровья – утраченный потерпевшим заработок (доход), который он имел либо определенно мог иметь, размер которого устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.

**13.9.2.2.** дополнительно понесенные расходы, вызванные повреждением здоровья, в том числе:

(а) расходы на лечение, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, приобретение специальных транспортных средств; а также

(б) расходы на дополнительное питание, подготовку к другой профессии, если установлено, что потерпевший нуждается в этих видах помощи и ухода и не имеет права на их бесплатное получение;

**13.9.2.3.** в случае смерти *Третьего лица* (потерпевшего) – часть его заработка (дохода), определенного в соответствии с законодательством Российской Федерации, которую лица, понесшие ущерб в результате смерти



кормильца, получали или имели право получать на свое содержание при его жизни согласно законодательству Российской Федерации;

**13.9.2.4.** расходы на погребение *Третьего лица* (потерпевшего) в случае его смерти – в размере стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантийному перечню услуг по погребению, регламентируемых законодательством Российской Федерации.

**13.9.3.** Необходимые и целесообразные расходы по уменьшению *Убытков*, причиненных *Страховым случаем*, в том числе расходы по спасанию жизни и имущества *Третьих лиц* (потерпевших), которым в результате *Страхового случая* причинен вред. Такие расходы, если они были необходимы или были произведены для выполнения указаний *Страховщика*, должны быть возмещены *Страховщиком*, даже если соответствующие меры оказались безуспешными.

#### **13.10. Расходы на защиту**

В сумму *Страховой выплаты* по *Расходам на защиту* включаются:

**13.10.1.** необходимые и целесообразные фактические расходы, понесенные с предварительного согласия *Страховщика*, на оказание юридической помощи при ведении дел в судебных органах, которые *Страхователь/Застрахованное лицо* понесло в связи с предъявлением ему *Претензий* о возмещении вреда, включая оплату услуг адвокатов, защищающих его интересы в таких процессах, и иных полномочных представителей, расходы на оплату услуг экспертов, а также иные согласованные со *Страховщиком* расходы, произведенные с целью выяснения обстоятельств произошедших событий, степени вины *Страхователя/Застрахованного лица*, а также с целью устранения/уменьшения заявленных *Третьими лицами Претензий* о возмещении вреда; а также

**13.10.2.** если это особо предусмотрено *Договором* – суммы залога или иные суммы, которые *Страхователь/Застрахованное лицо* обязан внести в силу закона, по решению суда или иных компетентных органов в качестве обеспечения выполнения обязательств из причинения вреда *Третьим лицам*.

**13.11.** В случае одновременного предъявления нескольких *Претензий*, связанных с одним и тем же *Страховым случаем*, *Страховое возмещение* по этой серии *Претензий* осуществляется в следующей очередности:

(а) в первую очередь удовлетворяются *Претензии* о возмещении *Вреда жизни и здоровью* физических лиц, а также о выплате компенсации сверх причинения *Вреда жизни или здоровью* пострадавших; затем

(б) во вторую очередь удовлетворяются *Претензии* о возмещении ущерба, причиненного имуществу физических лиц; затем

(г) в третью очередь удовлетворяются *Претензии* о возмещении ущерба, причиненного имуществу юридических лиц; затем

(д) в последнюю очередь возмещаются документально подтвержденные другие расходы *Страхователя/Застрахованного лица*.

**13.12.** В случае возникновения споров между сторонами *Договора* о причинах и размере вреда/ущерба каждая из сторон имеет право потребовать проведения независимой экспертизы. Независимая экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей ее проведения.

**13.13.** Выплата страхового возмещения не включает суммы НДС, предъявленные Страхователю/ Застрахованному лицу (Выгодоприобретателю) или исчисленные Страхователем/Застрахованным лицом (Выгодоприобретателем), если последний имеет право на их возмещение из федерального бюджета в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

## **РАЗДЕЛ 14. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ**

**14.1.** *Страховое возмещение* по событию, признанному *Страховым случаем*, осуществляется в сроки, установленные п.п. (г) п. 11.1 *Правил*, если *Договором* не предусмотрен иной срок выплаты. Днем осуществления *Страховой выплаты* считается день списания указанной суммы со счета *Страховщика*.

**14.2.** *Страховщик* не несет ответственность за просрочку исполнения обязанности по осуществлению *Страховой выплаты*, если такая просрочка имела место вследствие неуказания либо некорректного указания *Страхователем/Застрахованным лицом* и/или *Выгодоприобретателем* реквизитов получателя *Страховой выплаты*.

**14.3.** *Страховое возмещение* производится *Страховщиком*:

(а) непосредственно пострадавшим *Третьим лицам*, жизни, здоровью или имуществу которых причинен вред, в том числе в части возмещения расходов по уменьшению убытков согласно п. 13.9.4. *Правил* (а в случае смерти пострадавшего – его законным наследником); или

(б) *Страхователю/Застрахованному лицу* – в случае, если он по согласованию со *Страховщиком* возместил причиненный *Третьим лицам* вред, а также в части предусмотренных п.13.10 *Правил Расходов на защиту*, понесенных

*Страхователем/Застрахованным лицу.*

**14.4.** По согласованию с *Выгодоприобретателем Страховщик* в счет осуществления *Страховой выплаты* вправе оплатить оказанные *Выгодоприобретателю* сторонними организациями услуги в связи с наступлением *Страхового случая* (в том числе услуги по восстановительному ремонту поврежденного имущества в соответствии с п. 13.9.1.1. *Правил*).

**14.5.** После осуществления страховой выплаты *Страховая сумма/Лимит ответственности* уменьшается на величину *Страхового возмещения*. Уменьшение *Страховой суммы/Лимита ответственности* производится со дня осуществления *Страхового возмещения*, при этом *Договор* сохраняет силу до конца указанного в нем срока в размере разницы между *Страховой суммой/Лимитом ответственности*, обусловленной *Договором*, и произведенным *Страховым возмещением*. *Страхователь* имеет право за дополнительную *Страховую премию* восстановить первоначальную *Страховую сумму/Лимит ответственности* или увеличить её.

**14.6.** *Страховщик* имеет право отсрочить принятие решения о признании или непризнании произошедшего события *Страховым случаем*:

(а) если органами внутренних дел возбуждено уголовное дело в связи с событием, приведшим к убытку, заявленному *Страхователем/Застрахованным лицом*, или ведется расследование обстоятельств, приведших к его наступлению – до окончания расследования или судебного разбирательства;

(б) если у него имеются мотивированные сомнения в подлинности документов, подтверждающих *Страховой случай*, или правомочности *Страхователя/Застрахованного лица* или *Третьего лица* на получение *Страховой выплаты* – до тех пор, пока не будет подтверждена подлинность таких документов или правомочность соответствующих лиц;

(в) в случае пересмотра судами вышестоящих инстанций решения (постановления) суда нижестоящей инстанции – до вступления в силу решения суда вышестоящей инстанции;

(г) в случае обращения *Страховщика* в суд по вопросу признания *Договора* недействительным – до вступления в силу решения суда.

## РАЗДЕЛ 15. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ МЕЖДУ СТОРОНАМИ

**15.1.** Споры, вытекающие из *Договора* или связанные с его заключением, исполнением, изменением, прекращением или недействительностью, разрешаются путем переговоров. При недостижении соглашения спор передается по подсудности в соответствующий арбитражный суд или в суд общей юрисдикции в соответствии с законодательством Российской Федерации по месту нахождения ответчика.

**15.2.** При признании *Договора* недействительным каждая из сторон обязана возвратить другой все полученное по нему, если иные последствия недействительности *Договора* не предусмотрены законом. Признание *Договора* недействительным осуществляется в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации.

## РАЗДЕЛ 16. ДРУГИЕ ДОГОВОРЫ СТРАХОВАНИЯ

**16.1.** Если в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* в момент наступления *Страхового случая* действовали также иные договоры, заключенные какими-либо другими страховщиками по страхованию рисков, указанных п. 3.1.1 *Правил*, *Страхователь/Застрахованное лицо* обязан поставить об этом в известность *Страховщика*.

**16.2.** В этом случае *Страховщик* выплачивает *Страховое возмещение* лишь в размере, пропорциональном отношению *Страховой суммы/Лимита ответственности* по заключенному им *Договору* к общей сумме обязательств по всем заключенным в отношении *Страхователя/Застрахованного лица* договорам страхования.

## РАЗДЕЛ 17. ВОЗМЕЩЕНИЕ СО СТОРОНЫ ТРЕТЬИХ ЛИЦ И СУБРОГАЦИЯ

**17.1.** В тех случаях, когда причиненный вред возмещается другими лицами, *Страховщик* оплачивает только разницу между суммой возмещения, подлежащей выплате по *Договору*, и суммой, компенсированной другими лицами, за исключением сумм, выплачиваемых в возмещение ущерба сверх *Лимитов ответственности* по *Договору* и при условии, что на такие выплаты не могут быть обращены обоснованные суброгационные требования *Страховщика*. *Страхователь/Застрахованное лицо* обязан известить *Страховщика* о ставших известными ему выплатах возмещения

другими лицами.

**17.2.** Если *Договором* не предусмотрено иное, после оплаты *Страхового возмещения* к *Страховщику* переходят в пределах оплаченной суммы права требования, которые *Страхователь/Застрахованное лицо* имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные *Страховщиком* (в том числе в соответствии со ст. 60 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также по отношению к своим *Работникам*, несущим ответственность за причинение ущерба).

Если *Страховщик* не откажется от таких прав, то *Страхователь/Застрахованное лицо* обязано передать *Страховщику* все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления *Страховщиком* перешедшего к нему права требования.

**17.3.** *Страхователь/Застрахованное лицо* или иные лица, получившие возмещение, обязаны возвратить *Страховщику* полученные суммы возмещения (или их соответствующую часть), если в течение предусмотренных законодательством Российской Федерации сроков исковой давности обнаружится такое обстоятельство, которое по закону или по *Правилам* полностью или частично лишает их права на *Страховое возмещение*.

**17.4.** Все заявления и извещения, предусмотренные условиями *Договора*, должны осуществляться *Страхователем/Застрахованным лицом* в письменной форме.

## РАЗДЕЛ 18. ФОРС-МАЖОР

**18.1.** *Страхователь* и *Страховщик* освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение, а также ненадлежащее исполнение обязательств по *Договору*, если это неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств явилось следствием непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств природного (опасные природные явления и процессы) или социально-общественного (гражданская война, забастовка, военные действия, эпидемия и т.п.) характера.

**18.2.** Наступление указанных обстоятельств не является основанием для принятия решения о признании или непризнании произошедшего события страховым случаем.

**18.3.** Возможное неисполнение обязательств по *Договору* должно находиться в непосредственной причинной связи с указанными в настоящем разделе обстоятельствами.

**18.4.** Сторона *Договора*, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, обязана в разумные сроки с момента наступления вышеуказанных обстоятельств в письменной форме уведомить другую сторону об их наступлении и предполагать срок их действия.

**18.5.** Отсутствие уведомления или несвоевременное уведомление лишает неуведомившую сторону *Договора* права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.

## Сводная таблица базовых тарифных ставок, коэффициентов риска и поправочных коэффициентов

Таблица 1 Базовые страховые тарифы (срок страхования – 1 год)

№	Наименование риска	Базовый тариф, в % от страховой суммы
<b>1.</b>	<b>Риск гражданской ответственности (страхование гражданской ответственности за причинение вреда третьим лицам)</b>	
1.1	Покрытие А: Причинение Вреда жизни и здоровью или Вреда имуществу	<b>0.01</b>
1.2	Покрытие В: Расходы в связи с причинением Вреда окружающей среде	<b>0.01</b>
1.3	Покрытие Г: Транспортировка Груза	<b>0.01</b>
1.4	Покрытие Е: Подрядчик	<b>0.01</b>
1.5	Покрытие Ж: Продукция Страхователя/Застрахованного лица	<b>0.01</b>
<b>2.</b>	<b>Риск возникновения убытков от перерыва в деятельности (страхование предпринимательских рисков)</b>	
2.1	Покрытие Д: Убытки от Перерыва в деятельности	<b>0.004</b>
<b>3.</b>	<b>Риск возникновения непредвиденных расходов (страхование финансовых рисков)</b>	
3.1	Покрытие Б: Расходы на очистку	<b>0.0003</b>
3.2	Покрытие В: Расходы в связи с причинением Вреда окружающей среде	<b>0.0003</b>
3.3	Покрытие Е: Подрядчик	<b>0.0003</b>
3.4	Покрытие Ж: Продукция Страхователя/Застрахованного лица	<b>0.0003</b>
3.5	Покрытие З: Дополнительные расходы	<b>0.0003</b>

Таблица 2 Поправочный коэффициент, связанный со сроком страхования

Срок действия договора в месяцах											
до 1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Доля от общего годового размера страховой премии											
0,2	0,3	0,40	0,50	0,60	0,70	0,75	0,80	0,85	0,90	0,95	1,00

Таблица 3 Коэффициенты риска и поправочные коэффициенты

№ п/п	Описание коэффициента риска, поправочного коэффициента	Риски, в отношении тарифов по которым может быть применен соответствующий коэффициент	Диапазон коэффициента риска (поправочного коэффициента)	
			мин.	макс.
1	Коэффициент риска, зависящий от величины страховой суммы (Раздел 7 Правил)	все риски	<b>0.50</b>	<b>8.00</b>
2	Коэффициент риска, зависящий от вида Застрахованной деятельности Страхователя (Застрахованного лица)	все риски	<b>0.50</b>	<b>2.00</b>

№ п/п	Описание коэффициента риска, поправочного коэффициента	Риски, в отношении тарифов по которым может быть применен	Диапазон коэффициента риска (поправочного коэффициента)	
	(п.5.1.24 Правил)			
3	Коэффициент риска, зависящий от объема деятельности Страхователя (Застрахованного лица)	все риски	0.70	1.50
4	Коэффициент риска, зависящий от особенностей законодательства страны, где осуществляется Застрахованная деятельность (базовые страховые тарифы рассчитаны при условии, что Застрахованная деятельность осуществляется в соответствии с законодательством РФ) (п. 5.1.18 Правил)	все риски	1.01	1.80
5	Коэффициент риска, зависящий от профессионального стажа и квалификации сотрудников Страхователя (п. 5.1.14 Правил)	все риски	0.70	1.70
6	Коэффициент риска, зависящий от наличия претензий третьих лиц за последние 5 лет (пп. 5.1.20, 5.1.23 Правил)	все риски	0.70	2.50
7	Коэффициент риска, зависящий от территории страхования (п. 5.1.3 Правил)	все риски	0.80	1.50
8	Коэффициент риска, зависящий от характеристики используемых помещений и условий их эксплуатации (пп. 5.1.9, 5.1.21, 5.1.22, 5.1.26 Правил)	все риски	0.50	1.50
9	Коэффициент риска, зависящий от изменения территории страхования (п.5.1.24 Правил)	все риски	0.80	2.00
10	Коэффициент риска, применяемый при заключении Договора в валюте иной, чем рубли Российской Федерации	все риски	1.01	1.15
11	Коэффициент риска, применяемый при установлении в пределах общей страховой суммы по Договору лимитов ответственности на один страховой случай, для отдельных видов возмещаемых убытков и расходов и иных условий Договора (Раздел 7 Правил)	все риски	0.60	0.99
12	Коэффициент риска, применяемый при страховании с установлением франшизы (раздел 6 Правил)	все риски	0.60	0.99
13	Коэффициент риска, применяемый при включении в Договор ретроактивного периода (п. 12.4.3 Правил)	все риски	1.01	1.3
14	Коэффициент риска, применяемый при включении в страховое покрытие конкретных событий, на случай наступления которых в результате осуществления Страхователем Застрахованной деятельности проводится страхование (п. 5.1.1, 5.1.4, 5.1.5., 5.1.6, 5.1.7, 5.1.8, 5.1.10, 5.1.11, 5.1.12, 5.1.13, 5.1.15, 5.1.16, 5.1.17, 5.1.25, 5.1.27, 5.1.28, 5.1.29, 5.1.30, 5.1.31 Правил)	все риски	0.60	1.01
15	Коэффициент риска, применяемый при включении в страховое покрытие возмещения вреда, причиненного в результате воздействия опасных продуктов, веществ, явлений (пп. 5.1.2, 5.1.19 Правил)	все риски	1.01	1.30
16	Коэффициент риска, применяемый при включении в страховое покрытие возмещения вреда в связи с владением, эксплуатацией или иным использованием опасных производственных объектов	все риски	1.01	1.25
17	Поправочный коэффициент, применяемый с целью учета стоимости перестраховочной защиты	все риски	1.00	10.00
18	Поправочный коэффициент, связанный с порядком уплаты страховой премии (Раздел 8 Правил)	все риски	1.01	1.50
19	Поправочный коэффициент, применяемый для установления маркетинговой цены страхового продукта	все риски	0.80	3.00



При увеличении (или восстановлении) в течение действия договора страхования страховой суммы сумма дополнительной страховой премии рассчитывается по следующей формуле:

$$\text{ДСП} = 0,01 * \text{УСС} * \text{СТ} * (M/N) * Kв, \quad \text{где:}$$

ДСП — сумма дополнительной страховой премии,

УСС — размер увеличения страховой суммы,

СТ — страховой тариф в %, исчисленный на срок страхования  $N$ ,

$N$  — срок действия договора страхования (в сутках),

$M$  — оставшийся срок действия договора страхования, считая с предполагаемой даты увеличения страховой суммы (в сутках);

$Kв$  - повышающий коэффициент (в размере от 1,0 до 2,5), применяемый Страховщиком при восстановлении страховой суммы после страховой выплаты (при увеличении страховой суммы по иным причинам  $Kв = 1$ ).

При увеличении срока страхования Страховщик вправе исчислить сумму дополнительной страховой премии пропорционально увеличению срока страхования, исходя из размера суммы годовой страховой премии:

$$\text{ДСП} = \text{СП}_{\text{год}} * N / 365 = \text{СП}_{\text{год}} * n / 12, \quad \text{где:}$$

ДСП — сумма дополнительной страховой премии,

$\text{СП}_{\text{год}} = 0,01 * \text{СС} * \text{Ти}_{\text{год}}$  — сумма годовой страховой премии, где СС — страховая сумма,

$\text{Ти}_{\text{год}}$  — годовой страховой тариф в %;

$N$  — увеличение срока страхования в абсолютном выражении (в сутках);

$n$  — увеличение срока страхования в абсолютном выражении (в месяцах).

Конкретный размер поправочного коэффициента определяется экспертом (андеррайтером) Страховщика. При одновременном действии обстоятельств, повышающих или понижающих вероятность страхового случая и размер убытков от его наступления, соответствующие поправочные коэффициенты к базовым страховым тарифам перемножаются.

Страховщик имеет право не применять отдельные коэффициенты риска и поправочные коэффициенты, если, по его мнению, недостаточно данных для оценки степени влияния рисков и не рисков обстоятельств на результат страхования, или их влияние незначительно.